

GŁOS NARODU

NR. 431. — ROK XXVI.

KRAKÓW, PONIEDZIAŁEK D. 4. WRZEŚNIA 1916 R.

WYDANIE PORANNE.

CENA ZA OGŁOSZENIA (INSERTY):

Za jeden wiersz petiowy lub jego miejsce K. —12
Za wiersz petiowy układ liczb. lub tabelar. —80
Nadstawiane za wiersz peti. lub jego miejsce —60
Kartki i zawiadomienia od wiersza peti. —1—
Komunikaty pryw. po kronice od wiersza peti. —1—
Załączniki, prospekty i cyrkularze, broszurki —1—
i t. p. dla zamieszczonych prenumeratorów —2—
dla miejscowych prenumeratorów dziennika —1—
Przy kulturazom zamieszczeniu insertu, nadstawa-
nego itp. udziela Administracja odpowiedniego rabatu.

PRENUMERATA „GŁOSU NARODU“ WYNOŚI W KRAKOWIE W ADMINISTRACJI:

MIESIĘCZNIE K. 3-80. KWART. K. 11— POLROZCZ. K. 21— ROCZNIE K. 40—
Za odnośnienie do domu w Krakowie, lub za przesyłkę pocztową do Austro-Węgier, Niemiec
i Królestwa Polskiego doliczą się po 60 hal. miesięcznie. — Cena Nru wynosi w Krakowie:
Wydanie poranne 12 hal. Wydanie wieczorne 8 hal. Na prowincyi: Wydanie całodzienne 16 hal.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACJI: KRAKÓW, ULICA SW. TOMASZA L. 35.

TEL. REDAKCYI 190. — ADMIN. I DRUKARNI 3344. — TELEGR.: „GŁOS NARODU“ KRAKÓW.

ZAMAWIAĆ DZIENNIK MOŻNA:

Przez urzędy pocztowe, Agencje dzienników, lub też
wprost w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie.

WPLATY MOŻNA USKUTECZNIĄĆ:

1) Przez Pocztową Kasę Oszczędności Nr 23.993
2) Przez Filję Banku Krajowego w Krakowie na
rachunek bieżący Wydawnictwa „Głosu Narodu“
3) Przekazem pocztowym pod adresem Administracji
„Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Tomasza 1. 35.

Z Grecyi.

Chociaż wiadomości o położeniu wewnętrznym w Grecyi nadechły się szczupło i szacunkowo, jednak do pewnego stopnia można odtworzyć z nich sobie przebieg wypadków, których obraz końcowy stanowią ma abdykacja króla Konstantyna, ogłoszona onegdaj przez Biuro Reutersa, w formie na razie nieurzędowej, jako wiadomości pism angielskich.

Stanowisko Grecyi w tej wojnie musiało regulować się takimi samymi względami, jak stanowisko każdego małego państwa. Wszystkie one pragną uchronić się przed wciągnięciem w wojnę, lub przynajmniej uchronić dopóty, dopóki położenie militarne nie wskaże im, na którą stronę mogą się przechylić bez ryzyka. Przed rokiem mniej więcej Grecya stała już raz na rozdrożu. Było to wówczas, gdy wojska mocarstw centralnych łącznie z Bułgarią atakowały Serbię. Król Piotr zwrócił się wówczas do Aten, aby wypełniono warunki przyznanej Serbii pomocy. Grecya odmówiła, podając różne powody, tych bowiem, jak wiemy z historii ostatnich 2-3 lat, nigdy zabraknąć nie może, jeżeli idzie o niedotrzymanie zobowiązań międzynarodowych. Partya Venizelosa, będąca od początku za wkroczeniem w wojnę, poniosła porażkę, polityka króla Konstantyna, który jest szwagrem Wilhelma II, zwyciężyła.

Było to zwycięstwo, jak się dziś okazuje, chwilowe. Venizelos, którego indywidualność ma w szerokiej warstwie greckich wybitną markę, człowiek popularny i zdawna, przez swą politykę „wielkiej Grecyi“, nie dał się wygrać. Agitatorzy jego objęli kraj, szeregając biłozadolenie z biernością urzędową, wskazując korzyści, jakie kraj może osiągnąć przez wdanie się w walkę. Praca ich była ułatwiona przez osadzenie się na ziemi greckiej wojsk czwórpoporozumienia, na co Venizelos był się zgodził, będąc jeszcze u władzy, a zgodzić się był mógł, gdyż traktaty między Grecyą, a mocarstwami europejskimi, przewidywały, iż takie chwilowe zajęcie terytorjum greckiego może legalnie nastąpić. Pobyt komandy koalicyjnej w Salonikach dawał czwórpoporozumieniu jak gdyby punkt oparcia, z którego można było pomagać agitacji Venizelosa. Pomocy tej nie brakowało.

Powtórzyła się historia wszystkich małych państw, których interwencya czy neutralność jest pożądana dla jednej ze stron walczących. Grecya stała się terenem współzawodnictwa między dwuprzywierzchem, a czwórpoporozumieniem. W tej walce o opinię narodu dwuprzywierzchem miało za sobą króla, czwórpoporozumienie — Venizelosa i jego stronników. Stronnictwa polityczne ugrupowały się przy tych dwóch sztabach, nawet armia, rozpolitykowana zdawna, również podzieliła się na dwa obojmy: interwencyonistów i neutralistów.

W miarę jak rosła armia jenerała Sarraila, przeznaczona na ofensywę ku Serbii, wzrastała się musiał wpływ Venizelosa i interwencyonistów, których argumentem jest siła czwórpoporozumienia i wsparcie na niej obietnice, że nadzieje Grecyi mogą się ziścić. Agitatorzy wysiłowali też położenie na innych terenach wojny, aby przedstawiali, że energia koalicji rośnie i że już można do jej działań bez ryzyka się przyłączyć. Stanowisko króla stało. Zaczęło chwilać się widocznie, odkąd wojska bułgarskie, ścigając oddziały jenerała Sarraila, weszły w granice Grecyi, a żołnierze greccy musieli im ustępować, cofając się w głąb swej ziemi na rozkaz sztabu jenerałego. Niektórzy dowódcy oddziałów greckich, przejęci ideami Venizelosa, stawiali czasem opór na własną rękę. Przychodziło do wymiany strzałów, zaś dowódców, przeciwiwładzących się w ten sposób wyraźnemu rozkazowi, obawiano się karać, ze względu na groźbę rozruchów wojskowych.

W Salonikach utworzyło się formalne ognisko rewolucyjne z gotowym rządem tymczasowym, którego obojętnie stanowili ochotnicy greccy, przykrywający się dobrowolnie do armii Sarraila. Dnia 1. września w nocy wybuchnęły zaburzenia. Garnizon Salonicki był pozostawiony dla polityki króla. Ochotnicy i żandarmerya otoczyli go w koszarach i postanowili go wygłodzić. Przyrzekli do strzelaniny, którą żołnierze wystąpili pośrodku jenerała Sarraila. Niemierz poddał się Francuzom i zostali internowani, koszarzy zajęli Francuzi. Utworzył się Komitet Obrony Narodowej, organizacja rewolucyjna. Z jej to zapewne ramienia wyszła odezwa do narodu przeciw polityce króla i za interwencyą. Rozważano ją setkami tysięcy po całym kraju. Postawiono królowi zarzut, iż pozwolił na wkroczenie na ziemię grecką Bułgarów, którzy nie mają do tego żadnych praw. Usadowienie się entente' w Salonikach było — według odezwy — legalną konsekwencyą traktatów z mocarstwami europejskimi, natomiast zgoda na wkroczenie Bułgarów nie da się wytłumaczyć ani usprawiedliwić. Nakoniec odezwa apeluje do żołnierzy, aby stanęli zgodnie przy koalicji, wypędzili napastników i poszli w bój za wielką Grecyą.

Prawie równocześnie przyszła wiadomość, że król Konstantyn abdykował, zaś królem okrzyknięto księcia Jerzego — na razie nieobecne w kraju, gdyż odbywał podróże zagranicą i ostatnio bawił w Petersburgu. Na kilka dni przed decesją o abdykacji, pisma czwórpoporozumienia przeszyły wiadomość, że król Konstantyn wydał się z kraju. Było to nieprawdą, gdyż król bawił w Atenach, a tylko nie przyjmował polityków na posłucha-

powodu choroby króla. W sferach czwórpoporozumienia przyjmowano doniesienie to nieufnie, a nawet szderyczo, przypominając, że raz już w chwili gdy Grecya powinna była dotrzymać przymierza z Serbią, zachodziły podobne okoliczności, tj. król zamknął się w siebie, nie udzielał posłuchań z powodu choroby.

Obecnie, gdy Bułgaria wypowiedziała Rumunii wojnę, położenie Grecyi skomplikowało się znów. Słychać, że między Rumunią a Grecyą istnieje przymierze, którem Grecya jest zobowiązana wystawić swą armię na pomoc Rumunii, jeżeliby ta została zaatakowana przez Bułgarię. Z drugiej strony Venizelos i jego stronnicy, niezawisłe od tego casus foederis, uważają sytuację za taką, iż Grecya musi wkroczyć w wojnę, dla swej korzyści. Kto wie, czy w chwili gdy piszemy te słowa, nie nadejdą już jakieś decydujące pozytywne wieści. Tem bardziej, że nacisk ze strony czwórpoporozumienia rośnie. Wyrazem jego jest między innymi krążenie floty angielskiej koło Pirous i interwencya jenerała Sarraila w sprawie walki między ochotnikami a żołnierzami greckimi w Salonikach. Wszystko więc popycha ku rozwiązaniu sytuacji, w jakiej Grecya się znalazła.

Król Konstanty.

Monarcha grecki urodził się w r. 1868, jako syn króla Jerzego I, ma więc lat 49. Za małżonkę pojął księżniczkę Zofię pruską, siostrę Wilhelma II, ma z nią sześcioro dzieci: trzech książąt i trzy księżniczki. Na tron wstąpił w r. 1913, po zamordowaniu Jerzego I w Salonikach. Jako następca tronu miał wiele przykrości z powodu stosunku do armii. Mianowicie po nieszczałliwej wojnie z Turcyą i po wydarzeniach bałkańskich r. 1908, korpus oficerski zaczął odnosić się do następcy tronu z nieufnością. Doszło do tego, że armia urządziła rodzaj rewolucji, żądając usunięcia zarówno księcia Konstantyna, jak jego braci z komendy wojsk. Król Konstantyn musiał sam podpisać dekret, czyniący zadość temu wymuszeniu. Wówczas król uciekł na pewien czas do Niemiec, gdzie bawił na studiach jego najstarszy syn.

Po wybuchu wojny bałkańskiej w r. 1913, stanął jednak król w czoło armii, zaś po zamordowaniu ojca wstąpił na tron. Wiadomo, że sukcesy wojny bałkańskiej przywróciły mu w części utraconą popularność, lecz niemniej stosunki z korpusem oficerskim były zawsze napięte, co ułatwiało agitację Venizelosa, przeciwnego polityce króla. Stosunki te i teraz były niezawodnie wyzyskiwane do podniecania umysłów w armii przeciw królowi, z związku z polityką bierności jaką uprawiał.

Jeszcze przed niewielu dniami Venizelos na zebraniu publicznym w Atenach oświadczył, że król musi ustąpić przed wolą narodu, albo też ustąpić w ogóle. Wzrastająca agitacja za wojną stała się też przyczyną, że myśl o abdykacji, zdawna podobno żywna przez króla, mogła wejść w sferę najbliższej rzeczywistości. Dziś przypominają dzienniki niemieckie, iż król miał się na początku wojny wyrazić do posta niemieckiego w Atenach:

— Proszę powiedzieć mojemu szwagrowi, że raczej złożę koronę, niżbym miał prowadzić wojnę przeciw niemu.

Słowa te były wkładane w usta także królowi Ferdynandowi rumuńskiemu. Dziś dzienniki niemieckie twierdzą, że wypowiedział je król Konstantyn i łączy to z wiadomością o jego abdykacji.

Następca tronu greckiego, książę Jerzy urodził się w r. 1890. Kształcił się w Niemczech, między innymi w akademi wojskowej berlińskiej. W wojnie bałkańskiej brał czynny udział, otrzymawszy chrest ognioy w dywizji pierwszej, która wzięła szturmem wyżynę Ellassona. Po wojnie bałkańskiej służył w armii dalej, będąc kapitanem w pierwszym pułku piechoty.

Miesiąc plotek.

Przez cały sierpień krążyły po dziennikach polskich pogłoski o mających nastąpić enuncyacjach politycznych w sprawie polskiej i związane z nimi przypuszczenia. Niektóre pisma podawały nawet terminy owych enuncyacji, usuwając je coraz bardziej w tył, w miarę, jak każda zapowiedź spalała na panewce. Z zasadniczego stanowiska ujął tę kwestyę „Głos Lubelski“, przedstawiając szkodliwość podobnych plotek, które denerwują społeczeństwo i odwracają jego uwagę od zadań najbliższych, realnych. Oto jego wywody:

Od dwóch lat sierpień ma tę właściwość, że wprowadza nasze społeczeństwo w najwyższe zdenerwowanie i niepokój. W 1914-tym roku wybuchła wojna europejska, w 1915-tym przewalała się przez nasze ziemie nawałnica wojenna, teraz znów jesteśmy zdenerwowani. Gdzie leży przyczyna tego ostatniego zdenerwowania?

Niewątpliwie dwa lata wzruszeń wojennych, ciężkie warunki bytu, oraz liczne kłopoty rozluźniły w dużym stopniu nasze nerwy, ale jest w tem coś zastęgi i polityków „wierzących“. Przecież już w zeszłym roku „wierzący“, że musi nastąpić zasadnicza zmiana w losie Polski. Później wstydzone się i milczano. Obecnie znów jest głośno. Mówią o nowej erze na targach, entuzjastycznie w Salonikach, pełną są gwaru cukiernie, a nadewsz-

stko piszą w gazetach i to nie byle jak, bo na miejscu naczelnym i drukiem specjalnie wyróżnionym.

Na czem budują ci entuzjastycy swoją pewność? Dlaczego tyle zawiedzionych nadziei nie nauczyło ich dotąd powściągliwości i spokoju nawet w sprawach pierwszorzędnej wagi? Czy uważają, że tylko zdziwienia pozostają nam w życiu? Doprawdy jest coś komicznego i zarazem tragicznego. Przypomina nam tożsamość „działaczek“, która usłyszawszy od swojej służącej, że żołnierz na targu powiedział, iż Polakom źle nie będzie, pedzi do swej znajomej, by się z nią tą radosną wieścią podzieliła.

W chwili, kiedy społeczeństwo nasze postawione jest wobec tylu zagadnień, tyłoma pracami zupełnie realnymi zaprzęgnięte, więcej niż szkodliwym jest denerwowanie go w tych warunkach wieściami niesprawdzonymi i w imaginacyi zrodzonymi. Nie chcemy przeczyć przez to, że sprawa polska weszła w stadium poważniejsze, że zainteresowały się nią czynniki rządowe więcej, niż dawniej, że może być nawet w czasie wojny rozstrzygnięciem, uważamy za konieczne zaprotestować przeciw nieprzebraniu w źródłach, które mają rzekomo coś wiedzieć i coś decydować o naszej przyszłości.

Wobec tego bombardowanie społeczeństwa polskiego, w dzisiejszym stadium rozwoju sprawy polskiej, niesprawdzonymi wieściami jest nie tylko dlatego niewskazane, że wytrąca społeczeństwo z równowagi i wprawia je w zdenerwowanie, lecz również i dlatego, że pobudza różnych nieuprawnionych reprezentantów narodu polskiego, do czynienia w jego imieniu ustępstw i zrzeczeń.

Budulec a odbudowa kraju.

II.

Jak już w poprzednim artykule omówiliśmy, produkcy budulec w całej Galicyi wynosi 2 miliony 800 tysięcy metrów kubicznych drzewa użytkowego. Ponieważ w 8 trzecich częściach kraju nie możemy lasów eksploatować, musimy ograniczyć możliwość eksploatacyi również w tej samej mierze i przyjąć, że wydajność z tej części materiału budowlanego ponad 1 milion metrów kubicznych drzewa rocznie nie wyniesie.

Z zestawienia produkcyi i z zapotrzebowania wynikałoby wniosek, że odbudowa zwłaszcza wsi, musi potrwać okres przynajmniej 5 lat, nie chcąc ani lasów dewastować, ani uciekać się do sprowadzenia materiału obcego, lecz całe zapotrzebowanie pokryć normalną krajową produkcyą. Pytanie czy może byłoby wskazane i korzystniej przeciw sprowadzić materiał drzewny z poza granic kraju ażeby akcyę odbudowy przyspieszyć.

Założenie takie, jakkolwiek na pozór wydawałoby się pożądanem, jest na razie niewykonalne, gdyż pałkolejowy jest obecnie użyty i długi czas po wojnie będzie używany dla celów militarnych jak również w my, że od wybuchu wojny jest nienaprawiany, a więc silnie zużyty. Dla przewozu drzewa najniezawodniej więc nie będzie mógł być oddany.

Powtórę wchodzi w rachubę koszt transportu kolejaj, koszt załadowania i wyładowania. Również i brak robotnika i to nie tylko już u nas, ale w całej monarchii, musi ograniczyć na długi okres czasu szybkość rozwoju odbudowy. W końcu musimy dodać, również ogólny brak zwierząt pociągowych, a dojdziemy do nieubłaganego wniosku, że choćbyśmy rozporządzali większym zasobem materiału drzewnego, tak własnego jak i sprowadzonego, to mimo tego intensywniej nie możemy odbudowywać się i akcyę całą musimy na kilka lat rozłożyć.

Z powyższego widzimy, że roczne zapasy materiału drzewnego powstałe z eksploatacyi normalnej lasów, nie przywyszą zapotrzebowania, jeżeli w y w ó z materiału drzewnego poza granicę kraju zostanie bezwarunkowo wstrzymany; podaż pokryje zupełnie zapotrzebowanie i z wyjątkiem cen z tej przyczyny nie ma zupełnie uzasadnienia.

W powiatach, gdzie udało się zorganizować jakikolwiek komitet, z czynników jużto obywatelskich prywatnych, jużto z organów, mających charakter publiczny — jak np. Rad powiatowych czy gminnych, lub wreszcie gdzie Starostwo część funduszów przeznaczonych dla prowizorycznego pomieszczenia bezdomnych, użyło na cele zakupu materiału, ażeby je w myśl zaśad z sierpnia 1915 r. ogłoszonych przez Ministerstwo spraw wewnętrznych rozdzielić jużto po cenie własnych kosztów, jużto po niższej pomiędzy potrzebujących, ceny momentalnie spadły.

I tak np. w powiecie tarnowskim, gdzie większe zapasy drzewa i innych materiałów zakupił komitet Biskupi K. B. K. 1 m³ desek można było nabywać w tymże komitecie za cenę 80 kilku do 70 koron, podczas gdy żydowskie kupcy detaliczni sprzedawali materiał drzewny o wiele gorzej po cenie 122 kor. Wagon węgna w sprzedaży drobniarowej w K. B. K. kosztował 350 kor. Tarnów względnie loco plac budowy najwyżej 80 koron, w sklepach kupców żydowskich 2.000 kor. Beżka cementu w pierwszym wypadku kosztowała 11 do 12 kor., u kmpców 22 kor. Dachówka palona pierwszej klasy w K. B. K. 105 do 115 kor. za 1000 sztuk, podczas gdy u kupców licha palona lub jeszcze gorsza betonowa 150 koron.

W powiecie brzeskim, gdzie jeden z księży zawiązał parafialny komitet, ceny, za które on sprzeda-

wał odbiorcom równały się mniej więcej cenom w K. B. K., podczas gdy ceny u kupców trzymały się na wysokości cen kupców powiatu Tarnowskiego.

W powiecie dąbrowskim, gdzie Starostwo nabyło znaczniejsze ilości materiały budowlanych i odsprzedawało je następnie potrzebującym, ceny były mniej więcej następujące: Drzewo kantowe obrobione: 45 do 58 kor., deski 65 do 70 kor., dachówki 75 do 80 kor., loco składy, urządzone przeważnie przez Starostwo przy stacjach kolejowych.

Powiat tarnobrzeski, obfitujący w lasy i tartaki, gdzie ceny drzewa powinny być nawet niższe, w braku jakiegokolwiek organizacyi handlowej, ceny na materiały drzewne, zakupowane nawet w większych ilościach miały wyższe aniżeli przeciętne.

I tak drzewo kantowe obrobione dochodziło do 60 koron za m³ deski do 90 kor. Tak wysokie ceny płacono nawet Starostwo loco tartak, a co dopiero pomyśleć o jednostkowych w składach prywatnych.

Równocześnie drzewo ograbłe loco las, sprzedawano w lasach Hebigowskich, po cenie 8 kor. 50 hal. za m³ a za fumanki płacono 10 kor. do 15 kor. dziennie. Mniej więcej takie same ceny płacono również np. w powiecie bobreckim, który przeciw własnych lasów posiada niewiele i leży w okolicy, nie obfitującej w lasy.

Trudno zestawiać ceny ze wszystkich powiatów i sądzę, że tych kilkanaście przykładowo zupełnie wystarczy, by przekonać się, że tak wielka różnica w pojedynczych powiatach a nawet i w tym samym powiecie nie jest usprawiedliwiona jakimśi zewnętrznymi warunkami, wpływającymi jużto z braku materiały, jużto trudności dowozu, ale, że leży raczej albo w nieudolności kupieckiej dotyczącego kontrahenta z jednej strony, z drugiej zaś w chęci nadmiernego zysku sprzedającego, jak niemniej w braku wszelkiej organizacyi tak kupieckiej jak i przemysłowej, polegającej na ułożeniu preliminarza zapotrzebowania materiału i w niezamiejomości zdolności wytwórczej powiatu, czy nawet danej miejscowości.

Jak fatalnie odbił się brak organizacyi w tym kierunku na kosztach budowy w akcyi prowizorycznego pomieszczenia bezdomnych, wynika choćby z tego, że m³ zabudowanej powierzchni baraku, akcyi prowizorycznego domu oddany w powiecie przemyskim, firmie Neubaur i Fonagy kosztował do 68 kor. podczas gdy w innych powiatach domy budowane zupełnie solidnie kosztowały za m³ 30 kilka koron. Z tego widzimy, że znaczna część funduszów, przeznaczonych na pomieszczenie bezdomnych, wzięci niesumienni spekulanci i że za te pieniądze przy należytem ujęciu sprawy można było zrobić daleko więcej, gdyby materiały były, nabywane przez jakąś organizacyę.

Miejsce Piastowe.

Jeden z czytelników naszych wiedział niedawno tyle zasłużony zakład w Miejsce Piastowe. Dla przypomnienia humanitarnej instytucyi podajemy w głównych zarysach zarysach informacyę szan. korespondenta:

Założycielem Zakładu był, jak wiadomo ś. p. X. Markiewicz, zmarły przed kilkunastu laty pobożny ksiądz parafialny w Miejsce. Z własnych dochodów plebanii i z datków dobroczynnych stworzył on ten Zakład, budując drewniane schronisko dla sierot na zakupionym gruncie. Wychowankowie jego są dziś prawie wszystkie współpracownikami Zakładu, w szczególności także teraźniejszy pobożny, tudzież kapelan Zakładu. Obaj przejęci duchem założyciela Zakładu kontynuują to zbożne dzieło, a pobożny oddaje wszystkie dochody swojej plebanii na utrzymanie zakładu. Dziś ten Zakład jako Towarzystwo jest rozwinęty na wielką skalę i jako Zakład dobroczynny i zrazem przemysłowy może być wzorem i jest chlubą dla naszego kraju.

Zakład tworzą dwa budynki na wzgórzu ponad wsią. Główny budynek trzypiętrowy o grubych murach, zawiera numerowane ubikacye, w których mieszczą się: kaplica, sala muzyczna wraz z sceną teatralną, sala szpitalna dla chorych, księgarnia, drukarnia, zaopatrzona we wszelkie potrzebne maszyny, sale przeznaczone na sypialnie dla wychowanków, łaźnia, warsztaty, szewskie, krawieckie, piekarnia, parowa, kuchnia. Drugi mniejszy budynek piętrowy mieści zakłady przemysłowe, jako to: dwie ogromne sale piętrowe ślusarskie z maszynami i przyrządami i z piecem do odlewania dzwoń z wyrobami na przedwojenny czas i obstarunek już wykonanych, np. różne fasony żelaznych drzwi kościelnych, ogromne kufy i cylindry nitowane i różne drobne artystyczne wyroby, między innymi mały krucyfiks żelazny, ułożony z szrapnelowych i karabinowych łusek austriackich, rosyjskich i niemieckich, dalej dwie sale intraligatori z maszynami i przyrządami i z materiałem różnorodnych papierów i skórek, wyrobami bieloskórnymi w niczem nie ustępującymi zagranicznym — dalej salę tokarską — salę stolarstwa i młyn, tudzież wspólną salę sypialną dla pracowników w tych zakładach i mieszkania dla nich. Między oboma tymi budynkami nagromadzony już materiał budowlany na budowę trzeciego budynku dla umieszczenia wychowanków zakładu, które pod dozorem SS. Służebników mieszczą się obecnie w drewnianym małym budynku na gruncie plebańskim. Koło budynków zakładu plac tenisowy i obszerny plac dla zabaw

wychowanków, a opodal wozownie i stajnie końskie. Cały zakład dla braku zalazenia i w ciągu wojny pozabawiony wszelkiego ogrodzenia ma obecnie kasarniany wygląd, a jakkolwiek podczas inwazyi rosyjskiej był terenem walki, nie uciepiał wiele, i prócz wybitych szyb w budynkach i kul w murach nie wiele więcej stracił.

Rozwój zakładu wzmógł się w ostatnim roku przed wojną; wszystkie warstwy pracy były w pełnym ruchu z powodu liczyh zamówień we wszystkich działach przemysłu — obecnie zaś ruch roboczy jest bardzo ograniczony, gdyż zaraz z początkiem wojny 40 najlepszych robotników i majstrów zabrano do wojska. Zakład został ugruntowany przez jego założyciela na zasadzie chrześcijańsko-socjalnej, mianowicie wszyscy majstrzy i robotnicy są wychowankami Zakładu i nie otrzymują żadnej zapłaty za pracę, z wyjątkiem jednego majstra w drukarni, którego przyjęto z poza Zakładu, a Zakład niema żadnych funduszy, by mógł obcych majstrów i robotników sprowadzać, przynajmniej do czasu, kiedy jego wychowankowie mogliby zacząć miejsce najemników; przeciwnie, bilans Zakładu po koniec roku 1915 wykazuje stan bierny około 150.000 koron, a są to długi zaciągnięte na wystawienie budynków i sprowadzenie wszelkich maszyn i przyrządów.

Zdziwiło mnie bardzo, że wszyscy członkowie Zakładu pracują bezpłatnie i zapytałem, jakże mogą się obejść w życiu bez grosza w kieszeni. Na to oświadczył mi dyrektor Zakładu, że on sam jakkolwiek nie jest wychowankiem Zakładu i przybył tu jako ukończony medyk z Litwy, nie pobiera żadnej zapłaty i że oni wszyscy nie potrzebują wcale pieniędzy, gdyż całe utrzymanie daje im Zakład, nie używają żadnych trunków alkoholowych, ani tytoniu, a na każdą ich konieczną podróż we własnym, lub w interesie Zakładu podjętą, łożą kosztu Zakład. Życie współpracowników Zakładu jest spokojne, wspólne w pracy i we wszelkich zabawach; wszyscy członkowie zakładu wraz z ich kierownikami duchownymi i świeckimi zasiadają zawsze przy wspólnym stole w jadalni Zakładu do skromnego posiłku. A jest kogo żywić. Obecnie bowiem, pomimo tak znacznego ubytku członków przez pobór do wojska, liczba członków Zakładu wynosi 250 osób, wojna przysporzyła znacznie zakładowi sierot bezdomnych i to nie tylko z różnych stron kraju bliższych, ale także i z Królestwa. Liczba tych sierot wzrosła do poważnej cyfry 120 dzieci, między którymi przedstawiono nam także 12-letniego legionistę z przetrzezoną dłońią.

Wydatki na utrzymanie tak znacznej liczby członków są bardzo znaczne; samego chleba spotrzebowuje Zakład dziennie 20 bochenków, wielkości największego chleba prądnickiego, to też zbiór zboża z całego gruntu plebańskiego i z gruntu Zakładu wystarcza zaledwie do styczenia, tylko ziemniaki i kapusta z tych gruntów wystarczają na cały rok, jakoteż nabiał i omasta przy wzorowym utrzymaniu ośmiu krów najlepszej rasy i trzody chlewnej, oraz mięso z królików i drobiu, a z trunków, prócz wody, tylko napój wolny od alkoholu z miodu i owoców z własnej pszczelarni i sadów. Ubrania wychowanków wcale nie jednolite, ubogie lecz schludne; wielu też widzieliśmy bosych przy wspólnej zabawie i na placach Zakładu, lecz braki te tłumaczy obecna ogromna drożyzna obuwia i ubrań.

Zakład w Miejscu Piastowym pod godłem „Powszechność i praca“ nie jest przedsiębiorstwem na zysk obliczonym, lecz humanitarnym przytułkiem dla sierot ze wszystkich stron kraju, a także z innych dzielnic Polski, które wyszczątkane w różnych gąszczach rękodzielnictwa opuszczają Zakład, by umiejącą pracą udoskonalić produkcję krajową. Zakład jednak nie ma należytego poparcia. Wydział krajowy wspomaga go najwyżej datkiem 1000 koron, uboga gmina miejscowa udziela rocznego zasiłku 50 K. Wpływają też inne skromne datki. Obecnie chroni zakład moratorium od nacisku wierzycieli, lecz cóż będzie po zniesieniu tego moratorium, gdy zakład nie posiada żadnych funduszy na spłacenie obojętne zaległych rat z procentami, a liczba wychowanków z każdym dniem trwania wojny wzrasta, bo po samych legionistach jest w zakładzie 120 sierot. Dlatego, sądzę, na czasie jest przypomnienie Miejsca Piastowego decydującym czynnikiem rządowym i autonomicznym.

K. J.

Składki z powodu uchwały Rady miejskiej.

W dalszym ciągu otrzymaliśmy następujące datki:

- Maryja i Stefan Szczępańscy, jako dowód solidaryzowania się z uczciwą opinią wyrażoną w artykule „Gdzie wstyd?” na K. B. K. 2 K.
- Franciszek Trzcziński z Witryłowa na K. B. K. 10 K.
- Solidaryzując się z art. „Gdzie wstyd?“, hr. H. L. Siarowska 10 K; ks. Maryja Lubomirska 10 K.
- Jarosław Pieniążek 2 K i Tadeusz Sołtyś 2 K, ze Lwowa.
- M. R. z Rzeszowa z powodu artykułu „Gdzie wstyd?” na głodne dzieci ze swej wdowej emerytury 10 K.
- X. prof. Sandacz, Głogoców na K. B. K. 10 K.
- Z powodu uchwały Rady miejskiej złożyli: J. Lewicki i Tustanowice na K. B. K. 10 K; K. L. et cons. na K. B. K. 11 K; Tadeusz P. na K. B. K. 5 K; Dr Stępiński w przekonaniu, że ostatnia uchwała Rady miejskiej nie stanie się obowiązującą, na K. B. K. 2 K; Adam Łukasiewicz na K. B. K. 2 K.

Solidaryzując się z art. „Gdzie wstyd?“, przesyłają na ręce K. B. K. zamieszkałi w Wiedniu: Wincenty Lewicki c. k. prof. 2 K; Michał Lewicki 2 K; Andrzej Markoni c. k. prof. 1 K; Seweryn Lenert 1 K; Dr Magiera 2 K; X. Walenty Puchala 3 K; Władysław Piskorub 1 K; Kopyściński c. k. radca 1 K; X. Jasienicki proboszcz 1 K; Marian Markowski 1 K; razem 15 K.

Dr Henryk Myszkowski, Zakopane, od grona osób solidaryzujących się z art. „Gdzie wstyd?” na K. B. K. 10 K.

Duchowieństwo polskie w Kamionce Strumiłowej 27 K 40 hal.

*Kryształowy gór potoku
mień się tęcza, mień
Czemu w Twoich fal obłoku,
jakis smutny cień?
Czemu mejne Twoje fale,
gdzie ich srebrny strój?*

*„Zmączył mnie ludzkie zale
i też gorzkich zdroj.
Płynę cichy, płynę senny,
gdzie mej doli kres,
niosąc w falach skarb bezczemy,
perły ludzkich łez!”*

Zakopane, w lipcu 1913.

Maryja Majchrowiczówna.

KRONIKA.

Kalendarzyk kościelny. Dziś w poniedziałek śś. Rozalii i Marcela. Jutro we wtorek śś. Wawrzyńca i Zenona.

Kalendarzyk astronomiczny. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 6 min. —; zachód przypada o godz. 7 min. 16. Długość dnia godzin 13 min. 16.

Z miasta.

Apro wizacja Krakowa. W dniu wczorajszym, w gmachu starostwa krakowskiego, odbyło się zwykłe niedzielne zebranie Komisji apro wizacyjnej, pod przew. del. dra Fedorowicza. Na zebraniu reprezentanci zarządu miasta przedstawili obecnym stan apro wizacji Krakowa. Z przedłożonych na Komisji sprawozdań wynika, że w ciągu ubiegłego tygodnia nie zaszyły w tej dziedzinie ważniejsze zmiany. Najdłuższą dyskusję wywołała ponownie sprawa zaopatrzenia miasta w cukier. Dotychczasowe kroki zarządu miasta i Izby handlowej, podjęte w celu poddania dowodu i rozdziału cukru w mieście ścisłej kontroli władz, spowodowały, że ministerstwo handlu wydało w tym kierunku stosowne zarządzenia. Obecnie biuro rozdziału cukru na Galicyę zachodnią podlega ścisłej kontroli magistratu i starostw: krakowskiego i podgórskiego. Równocześnie przyznano gminie m. Krakowa 10 wagonów cukru. Można więc mieć nadzieję, że sprawa cukru w naszym mieście została nareszcie uregulowaną. W bieżącym miesiącu jednak zanosi się jeszcze

na pewną trudność z powodu, że Centrala cukrowa w Wiedniu dotychczas nie przeprowadziła rozdziału cukru na wrzesień, w następstwie czego nastąpi zapewne zwłoka w wysyłce tego artykułu dla Krakowa. Centrala cukrowa w stosunku do Galicyi zajmuje zresztą stałe stanowisko nieprzychylnie i gdzie może utrudnia naszym krajowi zaopatrywanie się w ten niezbędny artykuł spożywczy. — Zapały mąki, znajdujące się w administracji gminy, są na razie dostateczne. W sprawie skarg na jakość chleba Komisya stwierdziła, że główną przyczyną jest tu często stęchła mąka, którą Biuro apro wizacyjne miejskie, w braku innej, piekarzom wydaje. Ponadto niektórzy piekarze zamiast 50% dodają podobno aż 75% surogatów przy wypieku chleba. Komisya poleciła zarządowi miasta, aby stęchłej mąki bezwarunkowo z wojennego Zakładu zbożowego nie przyjmował, nad wypiekami chleba zaś ma być wykonywana ścisła kontrola. W bieżącym tygodniu piekarze otrzymać mają mąkę dobrej jakości, w następstwie czego zapewne i chleb będzie lepszy. — Ziemia i akio woce gmina będzie sprowadzać w dalszym ciągu i sprzedawać we własnym zarządzie. — Z powodu braku tłuszczów gmina zamierza urządzić we własnym zarządzie fabrykę marmolady, której cena ma być bardzo przystępna. — Zaopatrzenie miasta w opał doznało w ostatnim tygodniu poprawy, z powodu liczyh transportów węgla. Gmina zamówiła ponadto znaczną ilość drzewa opałowego. — Równocześnie wdrożono kroki w celu sprowadzenia większych ilości nafity. Gmina zamówiła 30 cystem. Brak nafity daje się już obecnie w mieście odczuwać, a spowodowany został częściowo spekulacją handlarzy, którzy liczą na podniesienie ceny. — Inne działy apro wizacji miejskiej nie doznały ważniejszej zmiany.

Zmiana pragmatyki służbowej urzędników, służących w wojsku. Przed kilku dniami ogłoszone zostało rozporządzenie cesarskie z 17 sierpnia o wyjątkowych postanowieniach prawnych dla urzędników państwowych, praktykantów, asunktantów, dalej suplentów i asystentów ze szkół średnich odnośnie do asygnowania adujutów, mianowań na urzędników, posuwania do wyższej rangi i zaliczenia lat służby przy przejściu na emeryturę.

Jeżeli powołanie do służby wojskowej przeszkodziło urzędnikowi w złożeniu egzaminu fachowego, a zastępczo nauczycieli profesorskiego, lata służby wojskowej mogą być wyjątkowo zaliczone do uzyskania wyższych poborów, ewentualnie dodatków 5-letnich, których służba wojskowa nie wstrzymuje. Zaliczenie lat służby dla nieegzaminowanych obejmuje okres 2 lat, jeżeli w ciągu roku po służbie wojskowej złoży egzamin pomyślnie, dla tych zaś, którzy już odbyli przepisany ustawowo praktykę, naznaczono okres półroczny. Wogóle służba wojskowa nie wstrzymuje posuwania do wyższych plac lub rang, a kwalifikacja ich za czas służby wojskowej ma opiewać jako „dobra“, a nawet jako „bardzo dobra“ lub „celująca“, gdy po powrocie do służby cywilnej w najbliższym roku będzie tak oceniona.

Kandydatów adwokackich, notaryalnych itp., rozporządzenie to nie obejmuje.

Skargi na restauratorów. Na wczorajszym posiedzeniu Komisji apro wizacyjnej podniesiono liczne skargi przeciw właścicielom restauracji krakowskich z powodu stałego pogarszania się jakości i pomniejszania porcji podawanych potraw przy równoczesnym ich podrażaniu. Restauracye krakowskie, podnoszone na Komisji, a niejednym wyjątkami w sposób niesumienny wykorzystują obecne położenie. Komisya poleciła magistratowi wykonywać ścisłą kontrolę nad restauracyami, w szczególności zaś handlami śniadankowymi, a stwierdzenie faktu nadużyć surowo karać.

Rekwizycja dachów miedzianych. Zarządzeniem w naszym mieście rekwizycya blachy miedzianej z dachów, nie ominęła również Barbakanu przy bramie Floryjańskiej. Na dwóch wieżach po prawej stronie głównego wejścia, ustawiono właśnie rusztowania w celu zdjęcia z dachu miedzianej blachy i zastąpienia jej blachą cynkową. Dotychczas nie jest podobno rozstrzygnięta kwestya dachu na kościele N. Maryi Panny.

Z powodu zgonu ś. p. Jadwigi Strokowej, współzałożycielki krakowskiego Koła Pań T. S. L., Zarząd na posiedzeniu w dniu 1 b. m. w celu uczczenia pamięci Zmarłej, uchwalił założyć ochronkę w Zakrówku Jej imienia. — Równocześnie uchwalił Zarząd nabożeństwo żałobne, które odbędzie się we wtorek dn. 5 września o godz. 10 rano w kościele N. P. Maryi przed ołtarzem Pana Jezusa „Krzyżowanego“.

Z Polski i ze świata.

Z Warszawy. „Kur. warsz.“ donosi: Przeprowadzenie wyborów do rady miejskiej, według sporządzonego już ze-

stawienia bilansowego, obolażyło kasę miejską ogólną o sumę 30.855 rb. 31 kop.

Najbliższe posiedzenie Rady miejskiej ma być poświęcone rozpoznaniu sprawy nowej pożyczki miejskiej i ewentualnie zatwierdzeniu projektu emisji tej pożyczki po wysłuchaniu wniošku magistratu. Wniosek ten proponuje sębięgnięcie nowej, 4-letniej pożyczki obligacyjnej 6 procent na sumę nie wyższą od 20 milionów rubli.

Zarząd miasta otrzymał pozwolenie na pobieranie podatku mieszkaniowego za rok bieżący w wysokości 100 procent od normy podatku państwowego. Podatek ten pobierany będzie na podstawie nowej lustracji domów, przeprowadzonej za pomocą ankiety, według norm komornego, opłacanej obecnie przez lokatorów. Obecnie podatek mieszkaniowy ścigany będzie od d. 1 października w podwójnej normie, według nowej lustracji, jako podatek rządowy i miejski. Ten ostatni ścigać będą władze okupacyjne i przekazać go miastu po potrąceniu 10 procent na koszty poboru.

Wydział wykonawczy warszawskiego konserwatorium muzycznego, pragnąc rozszerzyć działalność najdawniejszej i mającej już swoją tradycję uczelni, wystąpił z projektem utworzenia przy konserwatorium specjalnego seminarjum dla wychowanków swoich, a przyszłych nauczycieli muzyki. Na początek postanowiono otworzyć klasę pedagogiczną z zakresu gry fortepianowej, w którejby przyszli liceanci i liceantki uczyli się praktycznie, na żywym materiale, stosując wiedzę swoję nabytą teoretycznie. Kuratorium, przy chyląc się do życzenia wydziału wykonawczego, na prośbę profesorów, kierujących tą klasą bezpośrednio, mianowało pp. A. Michałowski i A. Sygityński. Kurs dla przyszłych liceantów i liceantek, pragnących otrzymać nie tylko świadectwo lub dyplom z ukończenia konserwatorium, lecz także i tytuł „nauczyciela wykwalifikowanego“, czy „nauczyciela wykwalifikowanej“, ma być roczny.

Zajęcie majątku. „Gazeta lwowska“ publikuje uchwałę lwowskiego sądu krajowego karnego, zarządzającą zajęcie majątku ka. Iwana Dawidowicza, gr. kat. proboszcza cerkwi Preobrażeńskiej we Lwowie i ks. Artemija Awdykiewicza, gr. kat. kapelana zakładu karnego we Lwowie, objętych pod zarzutem zbrodni zdrady głównej z § 58 u. k. po pełnioną w czasie wojny.

Subwencye dla dyr. Hellera. Dzienniki lwowskie donoszą, że na posiedzeniu komisji teatralnej postanowiono wypłacić p. Hellerowi ostatnią ratę z przynależną mu przed dwoma miesiącami subwencyi, a zarazem odmówiono jego prośbie o dalsze jeszcze nadzwyczajne subwencye. P. Heller zawiadomił zarząd miasta, że mimo tej odmowy prowadzić będzie teatr w dalszym ciągu. Wiadomo, że p. Heller otrzymał niedawno nadzwyczajną subwencję rządową 20.000 kor. na czas do końca roku.

Jubileusz J. E. zbrojm. Kuka. B. kor. donosi z Lublina: Dn. 31 z. m. wieczorem udali się kierujący funkcjami wojennej jenerałowej wojskowej gubernii do gubernatora jenerał-aborw mistrza Kuka celem złożenia mu życzeń z okazji 40-letniego jubileuszu służbowego. Na przemowę zastępcy jenerał-gubernatora jenerał-majora Grzesickiego podziękował jenerał-aborw mistrz Kuc i oświadczył, że sukcesy swe zawdzięcza pomocy i gorliwych podwładnych, którzy umieli jak najlepiej przeprowadzić jego zarządzenia. To może także z zadośćuczynieniem stwierdzić w obecnym zakresie działania.

Walka z przemysłnictwem. Rozpoczęta przed rokiem walka z przemysłnictwem w Dąbrowie Górnicej, daje na ogół słabe rezultaty. Wszelkie w tym względzie wydane rozporządzenia są omijane przez biedniejszą ludność, która w tym celu sprowadza z zagranicy towary, które w naszym kraju są niedostępne. Nawet ostre ograniczenia przy wydawaniu licencyjnych przepisach nie przyniosło takich rezultatów, jakoby się spodziewać można. Rzucą się w oczy, że częstokroć w całej Dąbrowie brakuje artykułów spożywczych, gdyż w te zapasy znajdują się w miejscowościach leżących nad naszą granicą okupacyjną. Spekulanci wszystkie zapasy wola sprzedawać w tamtejszych miejscowościach, gdyż przynosi im to płacę większe ceny, aniżeli mieszkający środowiska. Aby uniemożliwić przemysłnikom nabywanie w dowolnej ilości artykułów spożywczych, Komenda obw. w Dąbrowie wydała nowe rozporządzenie, ustanawiające t. zw. „strefę graniczną“, która biegnie wzdłuż granicznej linii kilka kilometrów od plantu kolejowego. Mieszkańcom tej „strefy“ nie wolno gromadzić żadnych artykułów w większej ilości, jak na 3 dni dla jednej rodziny.

Wiec w sprawie żargonu, jako języka wykładowego. W tych dniach odbył się w Łodzi w sali koncertowej wiec w sprawie żargonu, jako języka wykładowego w szkołach żydowskich. Zebrało się tysiąc osób, które powitały oczekiwana rezolucyę, uznającą żargon za najodpowied-

TADEUSZ SMARZEWSKI.

Po „Ciotuni“ i „Benecie“.

(Dokończenie).

„Zemsta“ to dawny świat polski. świat butny, kłótniwy i pobożny. Pomysł, jak nauka literatury nam mówi, wziął Fredro od obcych.

Skąd go pożyczył? Co mi do tego! Czy patrząc na komedję Szekspira, pamiętam z ilu nowel włoskich się zrosła? Czy słuchając dwołpów Mefta, mogę sprawdzać nieustannie, ile Goethe włożył w „Fausta“ pomysłów własnych, a ile brał z zasobów, nagromadzonych przez pokolenia? Jeżeli Fredro pożywał u obcych, cieszymy się, że się nie lekkał pożywać. Szczęśliwii musieli mieć rękę, sięgając daleko, skoro z tych ziarn wyrósł na ziemi naszej ten krzew tak na wskroś polski.

Co mi do tego, skąd czerpał, skoro widz polski rozumie tę „Zemstę“ w każdym wierszu, w każdym rymie, każdej średniówce. Wiemy o każdej postaci, gdzie się nauczyła tak przemawiać; wiemy jakie urobiło ją życie; widzimy każde włókno jej jestestwa; pojmujemy wszystkie pobudki działania.

Gdy po pierwszym Rozbiorze Cześnik powrócił gdzieś w Wołoszczyznę do kraju, dziwnie zastał rzeczy w Zamku i miasteczku. Od dawna krążyła legenda, że zamek niegdyś miał dwóch właścicieli. Legendy zmarłych wstają. Znalazł się prawnik zawzięty, uparty, twardy i postanowił rzecz przepadać wskrzesić. Nabył pretensye. Zaczął wodzić Cześnika po sądach. Sprawa się wikała. Do kraju weszło sądownictwo

pruskie. Coraz trndniej było dawać sobie rady i oto w dziedziniec zamkowy, otoczony z trzech stron balustradą renesansową, wzniesioną nad krużgankiem gotyckim, wdziera się hardo, zuchwale, wdziera się, jak na urągowsko, gość nieproszony, z paucienuszkową poufalością oparty o starą basztę, dworek nowy, dworek z osmnastego wieku, z facyatką nad gankiem, z ornamentem w „esylflorej“. Stanał i szczydzi. Zdaje się, że nadziedzic koniec świata.

Życie się nie kończy. Na przelomie wieków w Europie zaczyna się nowe. Zaczyna się i w zamku. Dorasta młode pokolenie i domaga się praw do szczęścia, do gniazda własnego.

Czy w młodych zagrałaby krew po staremu? Cześnik widzi, że Wacław Mileczek umie stawić mu się śmiało i z ust starego słyszyny: Lubie, chłopcze, żeś mi zwąwy!

Młodzień nie zawiodła. Od zachodu kroczył Bóg wojny. Zaroiło się nad Wisłą. Przez ćwierć wieku tętniło nad nią życie, bez którego nie oglądalibyśmy teatru Fredry.

Gdy tętnic przestało, napróżno innych zaczął szukać ludzi, ku innym zwracać się kregom. Nie znalazł szefy, do której serce takby mu lgnęło, jak do owych salonów warszawskich i wiejskich, w których obok młodego porucznika musiał znaleźć się i stary major, porycywie w sporach, wobec kobiet miękki, głośen swym i osobą zapemniający dom cały. Burza zmiołta wszystkich. Wiesz zamknęła się w sobie. Warszawa zspoeniała. Kto chciał myśleć, pisać, działać na wyobraźnię rodaków, chronił się za granicę kraju.

Dobrzy znajomi nasi, kochankowie z dworu pani Dobrońskiej, zalotnicy Zofii, podejrzliwie witani przez Krupkowskiego, konkurent Flory, gotowi brać panie

„po księciu“, porwani wirem nie wrócili już tam, skąd ich Fredro na scenę pospraszal. Teżsi i słabsi, rozumni i mniej zdolni, prawi i chwilejni — nie zdołali uniknąć losu.

Młodzień poszła do pułków. Major, przyjaciel Lubomira, pilnował spyania szanów. Nawet chytry Lisiewicz nie został na uboczu. Przez rok ował, żeby zdrójców wieszać. Gdy Paskiewicz ruszył z nad Rawki, oświadczył przyjściolom, że na wieś wyjeżdża.

Kobiety, na pozór tak dalekie od nas, w rzeczywistości tak blizkie, dumne na oko, jak królewianka, a w głębi duszy czekające miłości, jak objawienia, jak cudu i gotowe ten cud przyjąć w pokorze, stały się opiekunkami lazaratów. Żadna nie oparła się wielkiej fali. Nawet ta poeziwa, śmieszna z Margrabiów de Cognac Bobine, choć cudzoziemka, poszła za innymi.

O Justysię, która w płochych chwilach umiała zdrażać wszystkich, o Justysię, która umiała się wzniesić do szczytnej misyi i stać się miściełką swęj pokrzywdzonej pani, zdradzając jej niewinnego męża, o Justysię jestem spokojny. Zar rozpalonego bruku warszawskiego stopił w dziewczynie jej płoche zachcianki. Atmosfera miasta, branego szturmem uleczyła ambientą fantazyę, jak uleczyła tyle innych, które widziano w krwawych dniach wrzesniowych na usługach lazaratów, lub na okopach, gdy rozmoszył z furgonów naboje. Justysia, której odwagi nie brakowało, która raz tylko w życiu „łaskotek się bała“, poczuła się dzieckiem Warszawy, cząstką narodu. Chciała być tam, gdzie strzelają. Dostała się na wolę. Przepadała.

A Zuzia, pierwsza z Kapczatek, która lekce brała wierszami? Te los zagnał daleko. Edwinowi duszno było w Warszawie pod cenzurą, która po wzięciu stolicy gniołta bez litości drukarnie, teatr i dzienniki. Poszedł

za innymi. Osiadł z żoną nad brzegiem Sekwany. U państwa Edwinów dom był zawsze dla biedy tułaczęj otwartym. Wieczorem dla każdego gościa znalazło się nakrycie. Gdy niedostatek dawał się we znaki, spotkać tam było można wytworne grono tych smutnych wygnanceów, którzy tak niedawno podbijali serca rozmazanych panów i wdówek. Gwarno oyało przy tym stole. Wykwinął kochanek zalazawionej Elwiry spierał się z Wiktorowem rozmówianym w typach ludowych, o szlachę i demokrację. Radosław, który spadkiem po ciotce bawił się niedugo, wtrącał się od niechcenia do rozmowy. Gdy pólną nocą goście znaleźli się na bulwarach, nie byli wstrzymali się od zwierzenia sobie nawzajem, że saloni pani Edwinowej czuń przecież zawsze oberża. Za parę dni znowu było ich tam pełno.

Mineło to niepowrotnie. A gdyby wrócili? Czy wśród zgłiszcz i pogorzeli poznaliby kraj rodzinny? Jeszcze lat temu parę pokornych wano pokój, w którym siwowłosy starzec opowiadał dzieciom Heleny i Ludmira o Pawle i Gawle; jeszcze oglądać można było demeszkę, wyszczerbioną, według tradycyi rodzinnej, pod Lomazami; w Warszawie słuchali by opowiadali na ucho, że gdzieś na Mazowszu przebieguje się na strychu, starannie przed okiem ludzkim ukryte, drzewo Geldbahów imienia, wyrastające z ramion owego rycerza, co to z królem Waleczym z szwedzkiego przybył ziemi. Została garstka popiołu. Nie mieliby widać do czego.

Niechże więc wracają tam, dokąd ich wzywa wielki magnat polski, ten władca scen polskich od Karłowicza, wesoło bywało nam z niemi. Niech spieszą z brem słowem. Czekamy.

SZATY LITURGICZNE
KAPY, CHORAĞWIE, ORNATY,
BALDACHINY, STUŁY.

F. KOPACZYNSKI i Ska
KRAKÓW, UL. BRACKA L. 2.
- PRACOWNIA DLA SZTUKI KOŚCIELNEJ -
2 proc. ze sprzedaży na cześć K. B. K.

PARAMENTA KOŚCIELNE
KIELICHY, MONSTRANCYE, PUSZKI,
ŚWIECZNIKI, LICHTARZE.

niejęzyk wykładowy w miejskich szkołach żydowskich, ażeby proponując utworzenie rady szkolnej, obranej przez ludność żydowską na demokratycznych podstawach. Szkoły miejskie żydowskie — w myśl rezolucji — należy nadać pod kierownictwem osób, znających gruntownie język polski. Za polskim językiem wykładowym nie przemawiają żadni mówcy.

Z Włocławka. Na wniosek kilku obywateli miasta ma być w Włocławku budowany pomnik na miejscu, na którym stał pałac powstańców z r. 1863. Dokoła pomnika ma powstać park. — Wyrokiem sądu polewono został rozstrzelany niejaki Józef Jastrzębski ze wsi Bielno, gminy Kłobucka za zamordowanie własnego ojca.

Zjazd rabinów. W Łodzi odbył się zjazd rabinów z udziałem przedstawicieli władz niemieckich, poświęcony sprawie czystości u żydów. O zjeździe tym informuje między innymi prasa żydowska, co następuje: „Przedstawiciel rabinatu łódzkiego prosił o drobne względy przy wykonywaniu czynności sanitarnych. Za zgodą nadzorca rządowego zawiadomili lekarz powiatowy, Dr Hübner, że odtąd w soboty i święta żydowskie żadnego żyda nie zaprowadzi się do dezynfekcji. Nie będzie się obcinało bród bardzo brudnym mężczyznom, ani zdejmowało peruk kobietom. Urządzone zostaną zakłady izolacyjne dla mających nieczyste brody i dla kobiet o nieczystych włosach, gdzie za pomocą specjalnych medykamentów będzie się czyściło włosy na koszt gminy żydowskiej”.

Chatały... staropolskim ubiorem. Tak dowodzi żargonowo „Moment” w artykule w sprawie niewpuszczania żydów do parku Łazienkowskiego i ogrodu Pomologicznego w Warszawie. Zakaz niewpuszczania do ogrodów osób, ubranych nie po „europejsku”, bezwzględnie zupełnie — zdaniem „Momentu” — stosuje się wyłącznie do żydów, bowiem ubiorem „europejskim” jest tylko ubiór „niemiecki”. Dlaczego więc — pyta „Moment” — wpuszcza się ubranych w strój żydowski, „miejscowy” i inne polskie stroje ludowe, a zabrania się wchodzić żydom w długich kaptach, które nie są wcale strojem „azyatyckim”. Jak wiadomo — pisze dostojnie „Moment” — długie kaptory i czapki, jakże noszą żydzi, są strojem staropolskim.

Stulecie. W Król. Hucie, jak donosi „Dz. Śląski”, zmarł najstarszy mieszkaniec miasta dn. 17 b. m., dawniejszy ogrodnik August Neumann, który dzień przed śmiercią obchodził swoje setne urodziny. Zmarły więc liczył przy śmierci 100 lat i 1 dzień.

Morderstwo. Gospodarz Wólki Zaborowskiej, gmina Zaborów, pow. warszawski, Maciej Nowak, przed kilku dniami wyjechał własnym wozem, zaprzężonym w jednego konia, w kierunku Zaborowa. Do domu na noc nie wrócił, więc zaniepokojona rodzina wysłała służbę domową na zwiady. Poszukiwania niedługo trwały, gdyż nazajutrz po wyjeździe Nowaka z domu, znaleziono zwłoki jego w krzakach, w odległości 8 wiorst od Wólki Zaborowskiej. Sprawdzono, że padał on ofiarą potwornego morderstwa, dokonanego przy użyciu siekiery oraz tępych narzędzi. Zbrodnia popełniona była przez 2 lub 3 osoby. Po zgonie ślad zniknął się nad zamordowanym, gdyż okazał się brak kilku części ciała. Konia z wozem nie odzyskano. Zapewne kłobudzianie odjechali wozem datę i spieniężyli konia z zaprzęgiem.

Nieudana kara. We wsi Grobla, w pow. radomskim, u włościanina Adamusa znajdował się na służbę 14-letni chłopiec, syn ubogich rodziców z sąsiedniej wsi. Chłopiec, ten przed dwoma tygodniami zniknął bez śladu. Rodzice szukali zaginionego, jak mogli i gdzie mogli, lecz poszukiwania te pozostały bez skutku. Dopiero przed kilku dniami ludzie w lesie zupełnie przypadkowo natrafili na szkielet ludzki, leżący w ogromnym mrowisku. Z resztek ubrania udało się poznać, iż były to zwłoki zaginionego chłopca. Wdrożone przez władze austriackie energiczne śledztwo skierowało podejrzewanie na Adamusa, który złapał służącego swego na drzewie, kiedy ten obrywał i zjadał owoce. W przystępie złości uderzył chłopca trzymanym w rękę drążkiem tak, iż położył go trupem na miejscu. Po dokonanej czynnie, obawiając się kary, wyniósł go do lasu i położył w mrowisku, gdzie mrowki obłady zwłoki do kości.

Teatr polski w Kijowie. Kierownikiem „teatru polskiego” w Kijowie został od 1 bm. znany art. Juliusz Osterwa, ostatecznie reżyser teatru Rozmaitości. Przedsiębiorcą tegoż teatru jest p. Rychłowski. Teatr polski pozyskał wybitne sily w osobach pp. Michała Tarasiewicza i Stefana Jaracza. Myśl o stworzeniu teatrów polskich w Petersburgu i Moskwie została zaniesioną, wyjeżdżać tam będzie na występy gościnne kijowski teatr polski.

Statystyka szkół polskich w Rosji. „Sprawa Polska” podaje statystykę średnich szkół polskich w Rosji. Centr. Komitet Obywatelski utrzymuje w Moskwie i Mohylowie dwie szkoły, do których uczęszcza 596 uczniów. Polski komitet w Moskwie utrzymuje 6 szkół, w których uczy się 1.047 uczniów, w tej liczbie 597 dziewcząt. Polska Maetzer szkoła w Petersburgu utrzymuje jedną szkołę z 300 uczniami. Polskie Towarzystwo pomocy dla ofiar wojny w Charkowie, Kijowie, Mińsku, Orle, Smoleńsku i Witebsku utrzymują 7 szkół z ogólną liczbą uczniów i uczennic 1.143. Polskie stowarzyszenia w Kaluzie, Kursku, Odesie i Saratowie zorganizowały kursy z programem szkół średnich, w których pobiera naukę 220 uczniów. Razem polskie organizacje w państwie rosyjskim utrzymują 17 szkół średnich, do których uczęszcza 3.086 uczniów oraz 4 kursy z programem szkół średnich z 220 uczniami. Prócz tego czynne są: w Mińsku suwalcka szkoła handlowa, w Petersburgu przeniesiona z Rygi 2 polskie szkoły żeńskie. Komisja oświatowa rady zjazdu w polski program nauki do użytku polskich szkół średnich, założonych w Rosji podczas wojny. Podstawą do opracowania programu były programy szkół warszawskich, jak: imienia Staszica, Konopnickiego, Chrzanowskiego, Raczkowskiej i innych. Przewodnią myślą programu jest taka organizacja polskiej szkoły średniej w Rosji, aby młodzież po ukończeniu wojny mogła wstąpić do odpowiednich klas w szkołach polskich w kraju.

Polacy w Penzie. Z Penzy donoszą do pism polskich w Petersburgu: W Penzie, jak na całym tym wielkim szlaku, prowadzącym na Wschód, mamy znaczną ilość naszych wygnanców, bo prawie 3000. Samych dzieci liczą tu 650, z których około 300 w wieku szkolnym uczy się w internatach i szkołach komitetowych w tym celu pozakładanych. Oddział petersburski rusza się tu i pracuje, otacza gorliwą opieką biednych wysiedleńców i czuwa nad inteligencją. Jednostkom niezadowolonym do pracy daje zapomogi, zdrowym wyznakuje zajęcia, a komu potrzeba, udziela wedle możliwości nauki, szerzy wśród wychodźców kulturę i walczą z ciemnotą. Dwie szwalnie, gdzie znajduje zarobek około 60 dziewcząt, mają też kursa dla analfabetek i pogadanki historyczne. Mężczyźni i ich rodziny, zajęci pracą przez cały tydzień, zbierają się w niedzielę na pogadanki w sali specjalnie dla nich urządzonej, gdzie ma się pomieszczenie biblioteka i czytelnia. Komitet otworzył tu też dom polski „Ognisko”, gdzie inteligencja otrzymuje obiady po możliwie niskich cenach, a w niedziele odbywają się tam bezpłatne odczyty i rozmaite uroczystości narodowe i obchody, poświęcone pamięci naszych mistrzów.

Ojciec jeńcem syna. Żołnierz austriacki, Gentili, zabrał niedawno kilku żołnierzy włoskich do niewoli. Pomógł jeńcom znajdować się jego ojciec, który z początkiem wojny uciekł do Włochów i walczył w ich szeregach. Syn przywiózł się serdecznie z ojcem, ale odtąd go w ręce władz wojskowych.

Nowy rok szkolny na Węgrzech. Węgierski minister oświaty ze względu na rozmaite życzenia stronników pozostające w związku z kwestyą aprowizacji zarządził, by początek nauki we wszystkich szkołach średnich i szkołach wydziałowych przesunięto po dzień 1 listopada.

Losy węg. Czerw. Krzyża. Ciągnięcie losów węgierskiego Czerwonego Krzyża: 20.000 kor. wygrała serya 515 nr 85, budapesteńskie Bazylika 20.000 kor. serya 2005 num. 46, losy włoskiego Czerwonego Krzyża 15.000 lirów serya 8088 num. 3.

Mleko dla dorosłych i dzieci. Od 1 września otrzymać będzie można w wielkim Berlinie mleko tylko na karty mleczne i po zapisaniu na listę odbiorców w jakimkolwiek handlu mlekiem. Poza tem dowiaduje się „Berliner Tageblatt”, że zaprowadzenie karty na mleko dla wielkiego Berlina poprzedza tylko jednolite uregulowanie zaopatrywania w mleko ludności w całej Rzeszy niemieckiej. W kołach miarodajnych składają się do tego, aby tłuste mleko zarezerwować wyłącznie dla dzieci i chorych, a natomiast wszystkim zdrowym osobom dorosłym dawać tylko odłagane mleko. W ten sposób uda się może rozwiązać kwestyę braku mleka, a powiększyć produkcję masła i tłuszczów.

Niedozwolony handel zbożem pomiędzy Berlinem a Prusami Zachodnimi uprawiała szajka wyzyskiwaczy, chcących z trudnego położenia wojennego ciągnąć zyski dla siebie. Aresztowano w tej sprawie kierownika wojennego urzędu zbożowego na powiat tucholski, Bernata. Przeprowadzeniem śledztwa zajmuje się prokuratora w Grudziądzu i Berlinie. Głównych winowajców szuka bowiem należy w Prusach Zachodnich i Berlinie. Zawikłany jest w aferę nietylko dużo osób prywatnych, ale również kilku urzędników i pewien sekretarz powiatowy.

Niemczenie nazw. Dalsze niemieczenie nazw francuskich w Azacyli i Lotaryngii dokonuje się szybko. Niemcy tłumaczą zarządzenia nietylko względami politycznymi lecz przede wszystkim względami wojskowymi, wymagającymi szybkiej orientacji na mapie. Niektóre z tych nazw o pochodzeniu dawnem, niemieckim są tylko reaktywowane, np. Valleracht—Vallerade, Nebing—Nebingen, Sereaincourt—Sigranshof, Arlange—Erlinger. Inne przetłumaczone wprost na niemieckie np. Maison-neuve—Neuhaus, Bellevue—Schönblick. Jeszcze inne dostosowane tylko do niemieckiej wymowy jak Seury—Sötern, Pontay—Putach, Boudimont—Budenberg. W końcu niektóre przechrzczone zupełnie np. Beuille w kantonie Markkirch na Rumbachweiler, Braie-Côte na Herrenberg.

Ograniczenia żywnościowe w Rosji. Gazety rosyjskie podają taki opis pierwszych dni przynusowego postu w wielkich miastach Rosji: W restauracjach i na dworcach podawano potrawy wegetaryjańskie, psiatwo i ryby. Przy okazji ceny tych produktów znacznie podniosły się. Na targu żądano 1 rb. 10 kop. za funt się, po 45 do 60 kop. za 10 ogórków, 40 kop. za marchewkę. W restauracjach kotlet z kury kosztował od 2 i pół do 4 rubli, kurczak do 4 i pół rubla, za krajankę a sigiem lub sardynką żądano 35 kop., za t. zw. „solankę”, t. j. zupę z ryb 8 ruble.

Pobór więźniów w Rosji. Sztokholmski korespondent „Vossische Ztg” dowiaduje się z Petersburga, iż główny zarząd więzień rosyjskich rozstał do dyrektorów więzień polecenie, aby wszystkich więźniów, którzy się tego godnymi okazą, przesyłał na front bojowy za pośrednictwem miejscowych komend wojskowych. Z Taganrogu wysłano już 400 odsiadujących ciężkie więzienie, na front południowo-zachodni, początkowo do służby etapowej.

Na wodach norweskich. B. kor. donosi z Berlina: Dochozdo tu wiadomości, że 15 m. m. rosyjska łódź torpedowa „Grozowoi” na wodach norweskich przytrzymała norweski parowiec „Kong Harald”. Według doniesień prasy norweskiej posłatki norweskie w Petersburgu otrzymało polecenie zaprotestowania przeciw temu u rządu rosyjskiego.

Srodek na tyfus plamisty. Akademia medyczna w Paryżu wysuchała sprawozdania o osiągniętych przez lekarzy francuskich Nicole i Blesota wynikach pomyślnego leczenia tyfusu plamistego za pomocą surwiczy. Śmiertelność przy takim sposobie leczenia spadnie z 25 na 3 procent.

Niemcy w miastach rosyjskich. „Riecz” z dnia 27 lipca pisze: Od czasu wydania prawa o likwidacji majątków ziemskich, Niemcy kolonizaci napłynęli do miast i po sprzedaniu swych majątków, skupują ziemię i domy — lub też, nie czekając likwidacji, nawet ze stratą, zamieniają swoje ziemie na miejskie nieruchomości. Jak wskazują miejscowe władze, wytworzona sytuacja doprowadzi do tego, że w wielu miastach stworzą się wielkie niemieckie grupy, które dzięki swojej zamożności, będą miały decydujące znaczenie przy wyborach do Rad miejskich, tembardziej, że istniejące prawo daje wszędzie pierwszeństwo właścicielom domów. Wiadomości te wywołały wielkie wrażenie w kołach rządowych i obecnie jest na porządku dziennym sprawa wypracowania nowego prawa, ograniczającego możliwość niemieckiej przewagi w miastach.

Pismo żargonowe w Odesie. Rosyjskie pismo „Dien” donosi, że w Odesie pozwolono na wznowienie pisma żargonowego p. t. „Unser Leben”.

Wyprawa Shackletona. Biuro Reutersa dowiaduje się, iż trzech członków wyprawy Shackletona przybyło z południowej Georgii do Londynu. Są to trzech z pięciu ochotników, którzy towarzyszyli Shackletonowi w jego podróży z wyspy Slonia na statek do łowienia wielorybów. Dnia 24 kwietnia przybył do południowej Georgii. Wyrażali oni przekonanie, że towarzysze, pozostali na wyspie Slonia, wytrwają szczęśliwie, dopóki nie nadejdzie pomoc. Już przedtem, zanim zdołano dotrzeć do wyspy Slonia, panowała wśród uczestników zdanie, że dalsza jazda do Południowej Georgii będzie nieodczuwalna. Podróż była nad wyraz uciążliwa. Pożywności mieli ilość dostateczną, lecz zapas wody do picia był bardzo mały. Każdy dzień, każda godzina pełne były niebezpieczeństw. Sto mil angielskich od wyspy napotkał statek na zwarte masy lodowe. Usiłowano przebić się przez nie, lecz nie udało się, gdyż statek był zbyt lekko zbudowany. Doznał on przytem uszkodzeń, tak, iż woda do stała się do maszyn, która wskutek tego przestała funkcjonować. W dalszym ciągu musiano się posługiwać żaglem. Zimno panowało strasznie; statek pokrył się cały lodem. Warunki w roku obecnym są w południowym morzu Lodowatym szczególnie korzystne. Shackleton mimo wszystko nie porzucił zamiaru ponownia prób niesienia dalszej pomocy swym towarzyszom. Nie traci też nadziei, że wysiłki jego odniosą ostatecznie korzystny skutek. W niedalekim już czasie śmiały badacz antarktyczny będzie mógł podjąć nową wyprawę, gdyż stawiony mu w tym celu do dyspozycji statek „Discovery” odpłynął już z Anglii do Port Stanley.

Psy na wojnie. Pies podczas wojny znany jest w historii. Dziś oddaje usługi sanitaryzom przy wyszuki-

waniu rannych i służy jako zwierzę pociągowe. W wojnach napoleońskich psy używane były także do tropienia wrogów. Sławę zdobył sobie pudel Moustache, który towarzyszył wojskom Napoleona od czasu pierwszej wyprawy włoskiej. Jego nadzwyczajne przytomności wyszły na jaw pod Marengo. Rekognoskował okolicę we wszystkich kierunkach, tropił poruszenia wroga i kilkakrotnie uchronił Francuzów od zasadki. Żołnierz ufal jego sprytność tak dalece, że bez najmniejszych obaw szli drogą przez niego wskazaną. Także Grecy używali w czasie wojen psów do przenoszenia ważnych depeesz. Stosownie wypełniony kawałek pergaminu zawijali w pokram, a następnie dawali go psu do poknucia. Jeżeli następnie udało mu się przebyć szczęśliwie linię nieprzyjaciół i przybyć do miejsca przeznaczenia, tam zabijano go, a przegładnicie jego wnętrza dostarczało pewnych wiadomości. W dawnych czasach stosowano również psa jako wojownika w walce. Król angielski Henryk VIII posłał cesarzowi Karolowi V wojska pomocnicze w liczbie 4000 żołnierzy i tyłu psów. Pod Valencyą przyszło do zaciętego starcia pomiędzy psami Francuzów i Hiszpanów i z walki tej ostatnie wyszły zwycięsko. Karol, przemawiając później do swych żołnierzy, powiedział: „Sądze, że będziecie walczyć nie mniej dzielnie, jak wasze psy!”.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY.

Seminarium im. Bronisławy w Kolomyi podaje do wiadomości interesowanych, że w razie zgłoszenia się odpowiedniej ilości uczennic, zostanie otwarty w Białej, Kętach lub Zakopanem II. III. i IV kurs, celem ułatwienia młodzieży dalszego kształcenia się zawodowego. Zgłoszenia listowne przyjmuje w zastępstwie dyrektora Hermina Liebhart, Zakopane — „Lada”. Nauka rozpoczyna się dnia 15 września względnie 1 października.

Warsztat dla uczniów szkół średnich, umieszczony jest obecnie na Wawelu l. 7 w salach parterowych „Muzeum etnograficznego”. Wpisy do warsztatu odbywały się codziennie w godzinach popołudniowych od 3 do 5. Warsztat obejmuje działy stolarki i tokarski, koszykarski i introligatorski. Wszelkich objaśnień udziela się na miejscu.

Wiadomości kościelne.

W rocznicę śmierci Piusa X. 20 bm. Ojciec św., jak donoszą z Rzymu, nie udzielił żadnych audyencji ani publicznych ani prywatnych. Uroczyste nabożeństwo żałobne odprawiono podobnie jak ubiegłego roku w kaplicy Sykstyńskiej. W godzinach bardzo wczesnych odprawiono msze żałobne przy ołtarzu, obok grobu Piusa X. Publiczności nie dopuszczono do zwiedzenia grobu, gdyż napływ był zbyt wielki. Pozwolono tylko na składanie wieńców na miejscu w kaplicy, oznaczonym ponad grobem Papięza. Z okazji rocznicy śmierci Piusa X. zamieszcza „Tribuna” dłuższy artykuł, w którym wspomina o odręcznym liście papieskim, piśmianym na kilka dni przed śmiercią do cesarza Franciszka Józefa. Po wysłaniu listu tego Papięz już nie więcej nic mówił i nie nie pisał.

Wiadomości dycezyjne. Dycezyja przemyska: Instytuowany na probostwie w Sokolowie ks. Leon Szado, katecheta w Sędziszowie. Administratorem w Słocinie mianowany ks. Michał Lasko, wikary miejscowy. Administrację excurrando w Hartlowej powierzono ks. Józefowi Bronisławskiemu, plebanowi w Trzcinicy.

Zamiasi wieńca na trumnie p. Jadwigi z Zubrzyckich Strokowej, urzędniczki Budownictwa miejskiego, oddział A. złożyli 40 koron, na dom rodziny dla sierot i dzieci Legionistów, Sakcyi Opiekni nad rodzinami i dziećmi Legionistów, Ligii Kobiet N. K. N.

Składki. M. R. z Rzeszowa na K. B. K. ku uczczeniu śp. radcy dworu Bronisława Wolfa, zmarłego w Przemysku K. 20.

Sprostowanie. Iza Zelenka, Wiska, złożyła na K. B. K. Na uczczenie pamięci p. Celiny z Fedorowiczów Skrochowskiej K. 20, zamiast kwiatów na trumnie śp. Ks. Kanonika Drohojowskiego K. 20.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Poniedziałek 4 września: „Kawiarenka”, krotkuchwila Tristana Bernarda.

Wtorek 5 września: „Lekkomyślna siostra”, komedia Włodzimierza Peszyńskiego.

Sroda 6 września: „Pigmalion” B. Shawa.

Czwartek 7 września: „Lekkomyślna siostra”.

Piątek 8 września po południu: „Panna Męzka” komedia J. Korzeniowskiego i „Jestem zabójcą” komedia Al. hr. Fredry.

Sobota 9 września: „Falszywy krok” A. Picarda (tóm B. Gorczyńskiego).

REPERTUAR TEATRU LUDOWEGO.

Poniedziałek 4 września po raz 21 „Dookoła miłości”, operetka.

Wtorek 5 września „Skalbmierzanki”.

Sroda 6 września „Dookoła miłości”.

Czwartek 7 września „Wiecek i Wacek”, komedia w 4 aktach Z. Przybylskiego.

Piątek 8 września o g. wpół do 4 popół. „Obrona Częstochowy”, wieczorem o g. wpół do 8 „Gejsza”, operetka.

Sobota 9 września „Dookoła miłości”.

Ś. p. X. Jan Kurczewski.

Przed niedawnym czasem w Wilnie zmarł nagle na ambonie X. J. Kurczewski, szambelan papieski, prałat i dziekan kapituły wileńskiej.

Zastużonemu kapłanowi poświęca „Dziennik Wileński” dłuższe wspomnienie pośmiertne, które podajemy w głównych zarysach:

Urodził się śp. X. Jan Kurczewski w r. 1854 w Darnuszwie nad Wilną. W dwudziestym roku życia, ukończywszy szkoły średnie wstąpił do semin. duchownego w Wilnie, w czasie, gdy się zdawało, że ta ostatnia uczelnia wkrótce istnieje przestanie — tego pragnęły ówczesne władze krajowe. Po trzech latach jako zdolny uczeń, został wysłany przez władzę dycezyjną na studia teologiczne do akademii duchownej w Petersburgu, i tam był uczniem niezapomnianych profesorów J. E. Arcybiskupa Symona i późniejszego biskupa wileńskiego X. Awdziejewicza, a kolega sławnego z czasem lingwisty X. Kazimierza Jawnisa. W r. 1881 skończył Akademię duchowną i po napisaniu pięknej łaciną dysertacji „De immortalitate animae humanae”, otrzymał stopień Magistra Teologii, w tymże roku został wyswięcony na kapłana w Kownie przez X. biskupa Bereśniewicza i przybył już jako kapłan, z powrotem do swej rodzinnej dycezyi.

Pierwszem stanowiskiem, jakie objął w dycezyi, była profesura w seminarium dycezyjnym; od pierwszego roku kapłaństwa aż do 1886 r. był profesorem i wykła-

dał kolejno prawo kościelne, kaznodziejstwo i historię Kościoła; jednocześnie był prefektem w progimnazjum wileńskim. Tu właśnie rozwinęło się w młodym kapłanie wielkie zamiłowanie do kaznodziejstwa i pracy naukowej. Jako profesor seminarium i prefekt szkoły średniej był niezwykle ceniony przez uczniów, a dobro serca i łatwość charakteru jednemu mu powszechną sympatię wśród współpracowników. Ale idąc zawsze prostą drogą i trzymając się ściśle zasad Kościoła katolickiego, wkrótce musiał wejść w kolizyę z władzami szkolnymi w gimnazjum i z administracją świecką; i oto ówczesny generał-gubernator wileński wymaga usunięcia go ze stanowiska profesora i prefekta, pozostawiając mu prawo zajęcia stanowiska proboszcza w parafii wileńskiej, równocześnie pozabawiająco możliwość kiedykolwiek nauce religii nawet w szkole elementarnej. Odtąd zaczyna się nowy okres życia X. Kurczewskiego, okres duszpasterstwa, naprzód wśród ludu wilejskiego, w Kiełmieżkach, gdzie był proboszczem do roku 1889 a potem wśród klasy robotniczej w parafii św. Jakóba w Wilnie, gdzie był do roku 1901. Na stanowisku duszpasterza X. Kurczewski zasłynął niezrównaną gorliwością i darem słowa. Kazań jego słuchano z wielkim skupieniem i uwagą, a głosił je nie tylko w swych kościołach parafialnych, lecz także w Katedrze wileńskiej. Wynowa X. Kurczewskiego miała w sobie coś niepospolitego. Miał niezwykłą zdolność w kilku nieraz zwrotach trafienia nie tylko do umysłu, ale i do serca słuchaczy; zwłaszcza krótkie jego przemówienia odznaczały się niezwykłą siłą uczucia, która porывała słuchacza. Owocem pracy kaznodziejkiej X. Kurczewskiego jest kilka tomów „Kazań niedzielnych i przygodnych”, „Nauki majowe”, „Wykład mszy św.”, nauki dla robotników, zebrane w osobnej broszurze „Pan i służba”, „Konferencje rekolekcyjne” dla osób świeckich i kapłanów.

W r. 1898 biskup Zwierowicz mianował X. Kurczewskiego kanonikiem kapituły wileńskiej, a od roku 1900 pozwolono mu znowu zająć stanowisko profesora w seminarium dycezyjnym, które z małymi przerwami piastował aż do roku 1911, wykładając znowu język polski, kaznodziejstwo i filozofię scholastyczną. W r. 1916 Ojciec św. Pius X. mianował X. Kurczewskiego swoim szambelanem, a Benedykt XV potwierdził go w tej godności.

Wejście do kapituły, prace w konsystorzu, na stanowisku członka i wice-oficyały dały mu możność bliższego zaznajomienia się z bogatymi materiałami do historii kraju o czystego, spoczywającymi w aktach kapitulnych i w archiwum konsystorskim. Prace archiwalne, badanie dokumentów starożytnych stały się odtąd umiłowaniem jego zajęciem i zostały uwiecznione kilku bardzo poważnymi dziełami, jak np. „Kościół zamkowy”, „Biskupstwo Wileńskie”, „Święci Apostołowie Litwy” i wiele pomniejszych monografii, zamieszczonych w pismach specjalnych, lub wydanych w osobnych odbitkach. Krytyka przyjmowała prace X. Kurczewskiego bardzo życzliwie; oceniano w nich zwłaszcza niezwykłą sumienność i obiektywność autora. Ostatniem dziełem kapitalnym, któremu X. Kurczewski poświęcił wiele czasu i pracy, jest trzecia część „Kościoła Zamkowego”, stanowiąca streszczenie Aktów kapitulnych; nie doprowadził tego wydawnictwa do końca, pomimo, że rękopis oddawał już gotowy — stałby temu na przeszkodzie wypadki doby obecnej.

Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Wilnie pożyło w nim pierwszego swego prezesa.

Wiadomości literackie.

Rolnik w ostatnim numerze zawiera trochę następująca: Kwestya azotowa w rolnictwie. — Wykonanie zasiewów w obecnych warunkach. Jerzy Turnau. — Stan koni, bydła rogatego i trzody chlewnej w Galicyi z końcem 1915 roku z tabelami poglądowymi. J. R. — Instytucje rolnicze i mające związek z rolnictwem, pozakładane w czasie wojny. — Drobne porady. — Z postępu rolniczego. — Wiadomości bieżące. — Bibliografia. — Więści z prowincyi. — Poradnik gospodarczy. — Rozmaitości. — Zawiadomienia. — Popyt i podaż pracy. — Wiadomości handlowe.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń dnia 4 września 1916. Urzędownie donoszą dnia 3 września 1916.

Wschodni teren.

Front przeciw Rumunii: Nieprzyjacielska artyleria skierowała wczoraj swój ogień na Nagyszeben (Hermanstadt). W obszarze Györgyo posunęli się Rumuni przeciw naszym pozycjom; nasza artylerja odpędziła nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze. Zresztą przy niezmienionem położeniu nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.

Front wojsk generała kawaleryi arcyksięcia Karola: Na południowy zachód od Fundul Moldavi i na zachód od Moldawy odrzuciły nasze wojska kilka rosyjskich ataków. Górę Ploska na południowy zachód od Rafajowej zajęli Rosyanie po zaciętych walkach. Na południowy wschód od Brzeżan rozbiło się wczoraj kilka silnych rosyjskich ataków. Dziś ruszył nieprzyjaciół ponownie do ataku.

Front wojsk generała pólnego marszałka księcia Leopolda bawarskiego: Na północ od Zborowa ścigały niemieckie wojska armii generała pułkownika Boehm-Ermollego, po odparciu rosyjskiego ataku, nieprzyjaciela poza rowy.

Włoski teren.

Na froncie pobrzeża trwają dalej walki działowe o miernej sile. Wodczką Ploceen nastąpił, po odrzuceniu przez nasze wojska ataku, zrazu spokój; następnie odżyła znowu działalność artylerji. Na froncie na południe od doliny Fiem rozbiły się nieprzyjacielskie ataki na Coltorando i szczyb Cauliclu.

Południowo-wschodni teren.

Na wschód od Flory (Walony) posunęły się ponownie włoskie sily poza Wojuze. Jeszcze wczoraj wieczorem zostały one w przezwanej części z powrotem w tył odrzucone.

Zast. szefa sztabu jenerałnego v. Hoefler m. d. d.

Korespondencya rozdzielonych

Dla rozszerzenia akcji na wszystkie pisma polski wychodzące w Rosyi, poza istniejącymi komitetami krajowym Towarzystwem Czerwonego Krzyża, weszliśmy w kontakt z Polskim Oddziałem Czerwonego Krzyża w Sztokholmie, który rozpocznie akcję także przez inne dzienniki i drogą dyplomatyczną, starać się będzie, aby każda wiadomość dotrzeć mogła do rąk adresatów. Rozszerzenie tej akcji, zapewnia zupełnie cel, wymaga jednak znacznych nakładów kosztu, dlatego jesteśmy zmuszeni z dniem 25. sierpnia nieznacznie podnieść cenę ogłoszeń a mianowicie:

Za jednorazowe ogłoszenie, podane z dokładnym adresem nadawcy i adresata, a nie przekraczające 24 słów, należy przesłać 4 korony przekazem za każde dodatkowe 10 słów i K. przy powtórzeniach po 2 K. za raz i wysłanie należyłości tej pod adresem Administracji „Głosu Narodu”, Kraków, ul. św. Tomasza nr. 35. nadmienając na przekazie, że na ogłoszenie.

Franciszek Kalkstein z Rębko powiat Pułtusk zawiadamia Henryka Kalksteina urzędnika kolei Wiedeńskiej, że zdrowi wszyscy mieszkają w Rębku nieuszkodzonym, prosi o adres i wiadomości tą drogą. 4233

Ktokolwiek zna Maryana i Janię Kiedrzyńskich z Radomia proszę ich zawiadomić, że pp. Kownacy są zdrowi i proszą, ażeby ich zawiadomili, gdzie mieszkają i jak im się powodzi. 3688

Ktokolwiek zna Władysława Karczewskiego z Radomia, obecnie zamieszkałego w Rosyi, chce łaskawie zawiadomić Go, że żona wraz z dziećmi i matką są zdrowi i proszą o wiadomości tą samą drogą, gdyż dotąd nie mieli wiadomości. 3690

Franciszek Kumian, Kraśnik, donosi Władysławowi z Antonin, gub. Wołyńskiej, że jest zdrow i prosi o wiadomości. 3687

Maciej Maro i Zofia Maro z Kielce zawiadamiają Edmunda Maro w Moskwie Pokrowskija Worota 17, że zapytanie jego w gazetach czytali. Wszyscy dość zdrowi. Pieniądże raz otrzymaliśmy. Jadwiga z dziećmi mieszka w Kielcach, wszyscy zdrowi. Również reszta rodziny. Pozdrawiamy, prosząc o dalsze wiadomości. 3740

Honorata Paciorkowska, mieszkająca z Kossowskimi w Rytwianach, gub. Radomskiej, pocztą Staszów, prosi o wiadomości o synie Gustawie Paciorkowskim, pracującym przed fokiem w fabryce Lilopa w Rostowie. 3736

Wincenty Krauz z Piotrkowa zawiadamia Stanisława i Janinę Duszyńskich w Rostawiu, gub. Smoleńskiej, że jest zdrow i pełni obowiązki sekretarza hipotecznego. 3739

Zofia Chądzyńska, Kraków, Zyblikiewicza 15, uprasza o wiadomości o matce swej Annie Fedorowiczowej i siostrze Stefanii z Fedorowiczów Markusfeldowej, zamieszkałych do sierpnia 1915 roku w Warszawie, obecnie prawdopodobnie w Moskwie. 3716

Józef Morawski prosi Michałów Kobylańskich w Kijowie, ul. Wielka Wasilkowska 45 o zawiadomienie tą samą drogą czy zdrowi z dziećmi. Pisma polskie w Rosyi przesyła się o przedruk. 4139

Emil Kiszka, pozostała w Tarnopolu, ulica Karpińskiego 1. 6, że jest zdrow i prosi o danie wiadomości o sobie tą samą drogą, gdyż od kwietnia 1915 roku niema żadnych. 3911

O jakiegokolwiek wiadomości o księdzu Henryku Uchmanie, który ma być w Permie, uprasza najustojliwiej ks. Stanisław Szpetnar. Krasno, Galicya. 4046

Kazimierzostwo Kalicy z Klec, usilnie proszę panią Jadwigę Brzeską w Bieżycy (gub. orławska) o zawiadomienie rodziny naszej, zamieszkałej w Briansku, orłowskiej gub., ul. Komarowska, dom Mamonowej, magazyn mód Henryki Szuzerek, że my, cała rodzina, Genio, żyjemy, zdrowi, wszyscy mamy utrzymać. Gdzie jest ojciec Marysi i brat? Chcemy odpowiedzi tą samą drogą. Niech nam pani nie odmówi tej grzeczności, bo cały rok nie mamy wiadomości. Wdzięcznej Kalicy. 4050

Ksiądz Stanisław Kamiński z Lublina zawiadamia szwagra swego Jana Wronskiego z Bieżycy znajdującego się w armii czynnej rosyjskiej, że wszyscy w rodzinie są żywi i zdrowi. Proszę o wiadomości. 4145

Ksiądz Stanisław Witkowski z Dysa, gub. Lubelska p. Lublin, uprasza pana Piuta urzędnika Izby Skarbowej Lubelskiej ewakuowanej w Smoleńsku o powiadomienie Stefana i Stefanię Witkowskich, że mieszkamy wszyscy zdrowi na miejscu. Nie o nich nie wiemy — list wysłałem w lutym. Adres mój: Ks. Stanisław Witkowski Proboszcz parafii Rz. katol. w Dysie gubernia Lubelska obwód i poczta Lubartów gm. Niemce, albo poczta Lublin u Rektora kościoła po Dominikańskiego. 4120

Kazimiera Kotowicz z Kielce zawiadamia męża Piotra urzędnika kolei w Ekaterynosławie, że synowie chlubnie przeszli do wyższych klas i są zdrowi. 4257

Maryla z Piaseckich Biernacka z Kazimierzy Wielkiej zawiadamia Józefostwo Mordasiewiczów z Tomaszogrodu st. kol. Ochotnikowo, gub. Wołyńska, że są wszyscy zdrowi i prosi o wiadomości od nich. Córa roczna chowa się zdrowo. 4229

Tomaszewscy ze Staszowa, gub. Radomskiej poszukują Apolonii Rybackiej i Janostwa Rybackich, którzy wyjechali z Radomia do Rosyi i proszą o zawiadomienie o sobie tą samą drogą. My wszyscy jesteśmy żywi i zdrowi. 4230

Janina z Noiszewskich Bielikiewiczowa prosi znajomych o przesłanie wiadomości dr. Janowi Raczyńskiemu w Znamionie gub. Chersońskiej, że są zdrowi, proszą o wiadomości. 4206

Kowalczyk Demian z Gracucha obwód Koński, zawiadamia Julię, Moskwa Ziemlanaj Wał 10 m. 18., że jesteśmy zdrowi na dawnym miejscu. Ogłoszenie jej czytaliśmy. 4207

Władysław Karolik z Warszawy, prosi pana Ogilbe, Hoża 32, nr. 8, o zawiadomienie żony Agnieszki, że jest zdrow na dawnym stanowisku, st. Bologoje II-e, mikołaj. kolej. 4209

Rolkowa z Końskich gub. Radomska, zawiadamia męża Juliana Rolka że wszyscy jesteśmy zdrowi, list jeden odebrałam, przybyła córka zdrowo, się chowa, dzieci się uczą. 4209

Adolf Kenar poszukuje matkę Michalinę, ewakuowaną z miasta Gwoździec powiat Kolomyja. Wiadomość obszar dworski, Warszawa pow. Sanok. 4531

Jadwiga Małanowiczowa z Końskich gub. Radomska zawiadamia Helenę Cichowską w Moskwie, Małaja Ordynka nr. 8 m. 1, że dzieci Makulscy i sama są zdrowi. Chłopcy uczyli się w miejscowym gimnazjum, teraz Staś jedzie do Zakopanego na żądanie matki. List od syna odebrała 1 maja i pieniądze 238 koron, 23 maja Leon do Rosyi nie wyjechał, ale nie wie o nim, majątkiem zarządza u Niego p. Koźmin. 4209

Jurkiewiczowa, Warszawa, Chmielna 21, uprasza Polski Komitet w Moskwie o zawiadomienie jej syna lotnika w II czynnej armii, Artura Jurkiewicza, że ona i Alfred są zdrowi — oczekują od niego wieści. Czy otrzymał 800 mk. od Zarzyckiego. 4489

Bronisława Sasin z Warszawy, donosi Edwardowi Sasin, że żona, dziecko i matka zdrowi. Mieszkają u Stasia. Oleś wrócił. Wszyscy są zdrowi. Prosimy o wiadomości tą drogą. Przez rumunię dostaliśmy tylko jeden list. 4490

Stanisław Jakubowski w Moskwie, Sokolowski Pereulok 12, prosi Natalii Kaczmarzkiej w Woarszawie. Pańska 94, o wiadomości o matce drogą o Wiktorze Jakubowskim, który był w Brześciu. 4487

Michalina Chyczewska, Warszawa Twarda 45, prosi Bolesława Gościńskiego w Moskwie, maszyn. kolei Riazancko-Uralskiej, o wiadomości o Lutku Chyczewskim. ewakuow. z warsz. wiod. kolejaj. 4488

Witold Dziechciński, Warszawa, Leszno 114, prosi Lucyana Korwiną o wiadomości. Nasi wszyscy zdrowi. Niepokoją się bardzo o Dwidka — tęsknią za nim. Czy zdrow? Serdeczne pozdrowienia. 4486

Wacław Rago, Warszawa, Królewska 10, zawiadamia brata Lucyana Rago w Moskwie, Kudzyński plac 1, że cała rodzina zdrowa. Janek pyta o Stefana, gdzie jest? 4483

Bronisława Białas, Warszawa, Porj 121, XXIII dziel., zawiadamia męża Edwarda Białasa w Jarosławiu I. Wolska naja 8, że pieniądze otrzymała, — prosi o więcej. Konrad zamieszkał przez zimę u Mani. My zostajemy we dwoje. Olek jest w Smoleńsku — napisz mu, żeby przysłał żonie więcej pieniędzy — tam jest wielka bieda. 4484

Tadeusz Zimek, Celina, Gąssowscy, Warszawa, Smolna 7, donoszą Wacławowi Gąssowskiemu w Petersburgu — Gogolna 22, że rodzina zdrowa, proszą o wiadomości o siostrach tą samą drogą. 4481

Warławska Eugenia, Warszawa, Hoża 45, zawiadamia Ludwika Wojniowicza w Krzywym-Rogu, gub. Chersońska, — Szmakowo, że jest zdrowa. Interesy dość dobre — brak pieniędzy. Wiadomości otrzymała. 4482

Salomea Broner, Warszawa, Wileza 24 a, zawiadamia Basię Szrojt w Moskwie, hotel „Select”, Bolszaja Lubianka, że rodzina w Łodzi zdrowa — prosi o wiadomości o wszystkich, którzy się w Moskwie znajdują. 4479

Stanisława z Sulkowskich Wierzbicka ze Skiermiewic, ul. Rawska, dom Paczkowskiego, zawiadamia swego męża Walentego w Mikołajewie, Pieszczanica 29, że jest zdrowa, matka i dzieci również. Prosi o pieniądze. Ciotka Galaj prosi bardzo dowiedzieć się, gdzie Jadzia i Stefan Graczyńscy, czy żyją? Ciotka Skupina prosi o wiadomości o Wacku Skupiniem i Stasiu Kłopotowskim. Odpowiedź tą samą drogą. 4480

Do Stanisława Jeska, w Moskwie, Miasnickaja 11. Stasia chora — brak pieniędzy. Prześlij większą sumę przez warszawsko-wschodni bank. Adres jej jak przedtem. Stefan Jeska. 4477

Stanisław Kuczyński, Warszawa, Hoża 23, zawiadamia Stanisława Kuczewskiego z Warszawy — Teodozja willa Otrada, że Krzyżewski i Pokiniński mają się nie źle. Stan zdrowia Mokrańskiego, Nepelskiego i Koroszczyńskiego — poważny. Leczą ich doktor German. Odwiedzać ich nie można. 4478

Pp. Inż. Mieczysława i Halinę Buczwińskich przebywających w Rosyi prosi o wiadomości — Stefan Nowiński, członek Redakcyi „Głosu Narodu” 4418

P. Franciszka Świderskiego insp. szkoły Warsz. Wied. i córkę Janinę prosi o wiadomości tą drogą — Stefan Nowiński, członek Redakcyi „Głosu Narodu” 4419

Doktorowa Zofia Genelli, Warszawa, Miodowa 12, zawiadamia doktora Zdzisława Genelli w Rogaczewie, gub. Mohylew. — szpital, że są wszyscy zdrowi — pozdrawiają — proszą o wiadomości przez „Głos Narodu”. 4475

Władysław Kozłowski, Warszawa, Bodnena 1, zawiadamia Zaleskich w Moskwie, Wladimirodogorukowska 27-114; Górskich dla Zofii Kozłowskiej w Jarosławiu, Lubimska 18, że Mieczysław Kozłowski umarł. Jesteście zdrowi? jak się powodzi? 4476

Gostkiewicz, Warszawa, Erywańska 5, zawiadamiają Ludwika Ziegenhirte w Kijowie, Kresczatik 23, skład arch. Pozostali wszyscy zdrowi. Matka prosi o pieniądze. Pozdrawiamy rodzinę Byszewskich. Mieliśmy wiadomości przez Szwajcaryę. Czy jesteście razem? 4473

Kłuskiewiczowa z Warszawy, Wielka 25, uprasza zarząd kolei warsz. wiod. w Moskwie, Preczystienka 10, zawiadomić jej syna Ludwika Kłuskiewicza, że żona jego i dzieci są w Zagłębiu. Matka i siostra w Warszawie. Niepokoją się. Odpowiedź proszę przez „Głos Narodu”. 4474

Michał Łopatnicki poszukuje rodziców Petra i Paraski Łopatnickich, ewakuowanych z obszaru dworskiego Gwoździec powiat Kolomyja — wiadomości obszar dworski Zarzyziec, powiat Sanok 4475

Prosimy Wojciechowskiego Edmunda, stud. instyt. Technologicznego w Charkowie, Kloczkowska 37, żeby tą samą drogą dał wiadomość o sobie, rodzinie stryja i o Janie Reutet. Wszyscy są zdrowi. Stypendyum otrzymane Warszawa, Natolińska 9. 4471

Prosimy Aleksandrę Wojciechowską w Charkowie, Puszkinskij wjezd 3, o wiadomości tą drogą — co ona porabia, każde dziecko, Reut, Edmund, i Arenarius z żoną. Nie mamy żadnych wiadomości. Jesteśmy zdrowi. Warszawa, Natolińska 9. 4472

Jana Reutt, w Charkowie, Kloczkowska 37, prosimy o wiadomość przez „Głos Narodu” o jego rodzinie, Edmundzie, i rodzinie Wojciechowskich. Mimo wysłanych listów — nie otrzymaliśmy żadnych wiadomości. Pan Gene oczekuje wieści. Jesteśmy zdrowi. Warszawa, Natolińska 9. 4469

Adam Wolański, Józef Romejko z Warszawy są zdrowi. Dom i Sulejówkę w porządku. W kantorze pracują. Prosimy o wiadomości o Wolańskich, Romejce i Baczyńskich. 4449

Marya Perkowska, Warszawa, Daleka 8, dziękuję za wiadomość o jej ojcu Edwardzie Perkowskim w Kijowie, Priszka-Mosticka 3. Wszyscy są zdrowi. Genia z Kaziem są u mnie. 4485

Rodzina Markowskich w Wotominie, zawiadamia Zofię Markowską w Moskwie, Bolszaja Lubianka 14, „Gerlach”, że są wszyscy zdrowi. Ojciec jest na Pradze. Jadwiga chodzi na przyrodę — Lenartowicz jest na kondycyi. Malcowa jest zdrowa. 4470

Arkadiusz Juszkievicz z Łodzi, Mikołajewska 34, donosi p. Witoldowi Czerwińskiemu w Suszy — Kaukaz u Wacowskiego, że jest zdrow. Wszystko dobrze. Zasyła pozdrowienia od siebie i znajomych. 4467

Zofia Fijałkowska i Bronisława Kulikowska, Warszawa, Leszno 89 i Ogrodowa 45, dziękują swoim mężom, Antoniemu Fijałkowskiemu i Stefanowi Kulikowskiemu w Witebsku a wiadomości. Są wraz z dziećmi zdrowe. Lewicki jest w Archangielsku. 4468

Antoni Mączynski z Warszawy, Włodzimierska 21, zawiadamia Stefana Krukowskiego, stacya Kilazi, kolei Władkawkaskiej, że są wszyscy zdrowi — dobrze się powodzi — wszyscy są na miejscu. 4465

Stanisława Raniecka, Warszawa, zawiadamia swego męża w Witebsku, że są wszyscy zdrowi. Syn dobrze się chowa, zaczyna chodzić. Wiadomości od ciebie bardzo nas cieszyły. Czekamy znowu wieści. 4466

Aleksander Morawski zawiadamia Józefa Morawskiego (szofer) i Mroczka w Moskwie, że wiadomości otrzymał. Mroczkowi ma syna. Wszyscy jesteśmy zdrowi. Mieszkamy, Warszawa, Leopoldyny 14, Przyszycie pieniądze. 4463

Jan Wróblewski, Warszawa, Kapitulna 8, prosi Maksymiliana de Vidal w Moskwie, żeby zawiadomił doktora Zdzisława Genelli w Rogaczewie gub. Mohilew. — szpital — że go rodzina pozdrawia i z utęsknieniem oczekuje wiadomości. 4464

Władysława Jarzabka, słuszarza w warsztatach Zbilkowskich, kolei warsz. wiod. ewakuowanego do warsz. Krynkowski, zapytuje żona o zdrowie i gdzie obecnie przebywa. Ona, dzieci i reszta rodziny zdrowi. Mieszka w młynarska 3. 4461

Urszula Torzevska, Warszawa, Leszno 111, zawiadamia Anielę i Józefa Kulikowskich w Petersburgu, Petersburgska strona, Bolszaja Posadskaja 9, że wszyscy zdrowi — proszą o wiadomości o tej drodze. 4462

Zbranieccy z Jezioro, Warszawa, Jerozolimska 75, proszą o wiadomości o synie Józefie Zbranieckim, urzęd. kolej. Nadwiślańskiej, ewakuowanym do Moskwy i o zięciu Lucyanie Stepińskim. Jesteśmy wszyscy zdrowi — mieszkamy jak dawniej z córką Stepińską i wnucami w Jezioro. 4460

Władysława Bratkowskiego, urzędnika w firmie „Gerlach” w Moskwie, Bolszaja Lubianka 14, zapytuje o zdrowie proszę o odpowiedź tą samą drogą. Jestem zdrowa. Warszawa w sierpniu. Marya. 4458

Sywia Łupinińska, Warszawa, Mazowiecka 10, prosi bardzo Feliksa Kowalskiego w tow. ake. „Borkowski” w Petersburgu, Troicka 1, aby był łaskaw dowiedzieć się i zawiadomić ją o jej synie Ludomirze Janie, który był chemikiem w wszechrosyjskim związku. Proszę koniecznie o odpowiedź przez „Głos Narodu”. 4459

Anna Frydrychiewiczówna prosi Jeżewską Aleksandrę w Moskwie aby zawiadomiła listownie: Adama Frydrychewicza, sędzię w Baku i Leona Dubiejkowskiego, architekta w Malatycy gub. Mohilewska, że ona matka i rodzeństwo zdrowi. Prosi o wiadomości tą drogą. 4456

Józefowi Kassehube, w kopalni Pastuchowskaja, gub. Ekaterynst. pocztą Jozówka, donosi matka, że wszyscy są zdrowi. Wiadomości nas bardzo ucieszyła. Otrzymałmy 2 kartki. 4457

Józef Czajkowski w Moskwie, Preczystienka 10, prosi ciotki napisać do Zofii Bukowskiej w Petersburgu, Bolszaja Koniusznaja 13, czy jest zdrowa. Odpowiedź proszę również przez Henryka do „Głosu Narodu”. 4454

Stępkowskiej, Jacuńscy, zawiadamiają Wandę, Zofię, Janę i Mieczysław w Moskwie, Aleksandrowski plac 13, że są zdrowi — piszą często — pieniądze odebrali. Proszą o wiadomości o Janku i Maryli. Stefan zdobył konkurs. 4455

Zdzisław Ludkiewicz z Warszawy, błaga żonę Ksawerę Ludkiewiczową w Tule, Pirogowa 34, żeby wróciła do niego. Starania o pozwolenie na powrót trzeba na miejscu przez Hiszpański konsulatu zrobić. Dostanie się je łatwo, jeżeli się poda, że mąż stale w Warszawie mieszka. Droga prowadzi przez Torneo Sztokholm. W podróży pomoże Polski Komitet w Sztokholmie i panna Ewa w Poznaniu. Wiele osób przyjechało. 4452

Polka Szremerówna, Warszawa, Nowogrodzka 4, prosi Feliksa Hilchen w Mińsku, Wesola 6, aby odszukał w armii inżyniera Ludwika Henikowskiego. Jesteśmy zdrowi. Matka kupiła majątek ziemski. Janka wyszła za mąż. Oczekujemy odpowiedzi przez „Głos Narodu”. 4453

Leonia Dusoge, Warszawa, Ordynacka 10, donosi Wacławowi Judce, w czynnej armii, że matka i rodzeństwo zdrowi. Czy masz wiadomości od Niuka z Moskwy? Oczekujemy wieści. 4446

Zygmunt Chlewicki, zawiadamia Ignacego Starzyńskiego w Baku, biuro następców L. K. Zubatow, że zdrowi mieszkają w Kutnie — nie wyjeżdżali. 4436

Barbara Olbomska z Warszawy, Brzozowa 49, donosi w odpowiedzi swojemu mężowi w Moskwie, (pomocnik zawiadowcy) przy warsztatach kolei Moskiewsko-Aleksandrowskiej, że wraz z dzieckiem zdrowa. Dowiedz się, co slychać z Ignacym Kłobukowskim — niech przyśle pieniądze, U Kłobukowskich wszyscy zdrowi. 4447

Józefa Cielecka, Warszawa, Miedziana 7, zawiadamia męża Edmunda w Białopolu gub. Charkowska, maszyn. kolej warsz. wiod., że pieniądze otrzymała, prosi o więcej. Wszyscy są zdrowi — tęsknią. Stefczykowie proszą o adres syna Zdzisława, który był w Wołynie u hr. Grocholskiego w Kołodnie. 4448

Ossowska donosi Hance Markwart, Helena jest u Sobikowskich, wszyscy są zdrowi. Dowiedz się przez wuj Gustawa czy Adam żyje. Syn Andrzeja Urbańskiego jest przy wojsku — 52 batal. rezerw. 7-ma rota. Żona jego i dzieci zdrowi. Pisz do Zygmunta Kacprrowskiego w Moskwie, zakł. Dynamo — niech koresponduje przez „Głos Narodu”. 4450

Matka z córką Wolfram, Warszawa, Rybaki 24, zawiadamia Romana z żoną Wolfram w Toropcu gub. Pskowska, że są zdrowe — Ksawery Werpuchowski również. Helena i Józefa mają posady. Zapytuje o syna Stanisława. 4451

Anna Mieliwocka, Warszawa, Żelazna 73, zawiadamia męża Ignacego, ojca i brata Baranowskich w Moskwie. Preobrażenska Zastawa. Potemna 4, że są wszyscy zdrowi — proszą o pieniądze. Roman jest w Warszawie. Gdzie jest Kazimierz, żona prosi o pieniądze. Bohdan i Mundzio tęsknią za ojcem. 4437

Wanda Mroczkowska, Warszawa, Hoża 45, Karlińscy, Młodzianowska, Mętlewiczowie — są zdrowi — podzawiają wszystkich. Donoszą Sulikowskim w Moskwie Sucharewskaja Płoszczad. Ananowskij Perentok 16, że była wiadomości od Wojniowicza. — interesy jego stoją nie źle. Czy Stasiulek zdał maturę. Jakie ma zamiary? Dzisiaj pamięta mnie? Przesyłajcie częściej wiadomości. 4438

Stanisławostwo Wierzbicy z Warszawy, proszą inżyniera Brunona Wasilewskiego w Petersburgu, Staropeterhofskij Prospekt 14, o wiadomości przez „Głos Narodu” o ich synach: Witoldzie, stud. instytutu komunik. i o Januszu. Mieliśmy w tym miesiącu 2 razy krótkie wiadomości od nich. U nas i u doktorstwa Chelmońskich są wszyscy zdrowi — wszystko jest dobrze. Matka Brunona zdrowa — otrzymała 200 mk., prosi o więcej. Polskie gazety w Petersburgu i „Riecc” prosi się o przedruk niniejszego. 4439

Marya Czczcottowa, Julia Rosseter, Warszawa, Piękna 4, zasyłają braterstwu, dr. Czczcott w Gałczyźnie, Mikołajewska 39, z okazji złotego wesela najserdeczniejsze życzenia i uściski. 4436

Kazimierz Stołyhwo, Warszawa, zawiadamia Stefana Krukowskiego, stacya Kilazi kolei Władkawkaskiej, wiodącij Bakiński, że zbiory w Złotym Potoku ocalały. Pracownia antropologiczna dobrze się rozwija. Wszyscy kole-dzy zasyłają serdeczne pozdrowienia. Żona z synem Olgierdem zdrowi. 4434

Janina Sikorska, Warszawa, Wilcza 8, zawiadamia Maryę Zanozińską w Jakimówce i Bronisławę Prowansową w Kosarze, gub. kijow., że babcia i matka zdrowe. Janina na posadzie w gazowni. 200 mk. otrzymała. Proszę o 100 rb. Niepokoją się o zdrowie rodziny. Zapytuję o Zygmunta i Włodzimierza z żoną. 4435

Zofia Dubrowia z Pułtuszka, zawiadamia rodzinę i znajomych, że mieszka w Warszawie, Żorawla 6. Prosi rodzinę o pomoc pieniądze i o wiadomości o swoich synach. 4444

Józefowa Kuleszowa, Warszawa, Twarda 50, zawiadamia męża w Mińsku, Moskiewska 39, że jest zdrowa, wiadomości otrzymała w czerwcu i lipcu, a 2 sierpnia 400 mk. Oczekuje wieści. 4445

Marya Przytuńska z Trzebutehowa, zawiadamia swego męża, inżyniera przy drodze żelaznej Ryga-Orłowskiej, że synkowie zdrowi i dobrze się chowają. Dziękujemy wszyscy, za wiadomości. Jesteśmy zdrowi — interesy dobrze stoją. 4442

Bolesław i Jadwiga Jeżewscy z Warszawy, zawiadamiają swoje dzieci Grażynę i Zbigniewa w Półtawie, że są zdrowi jak również wszyscy w rodzinie. Czytaliśmy wiadomości Luni w „Głosie Narodu”. Jak się uczą dzieci? 4443

Janina Lewandowska z Piotrkowa prosi Bronisławę Kuzniecowę zamieszkałą w roku 1915 w Mińsku i p. Senatorkę Aleksandrę Miller ze Stef. L. zamieszkałą na posadku wojny w Lublinie o wiadomości i pomoc matryjalną. Uprasza pisma polskie i rosyjskie o przedruk niniejszego. 4432

Sabina Mijs z Warszawy donosi swojemu mężowi, Andrzeju Mijs, moskiewski pułk 65, w Rosyi, że jest wraz z dziećmi zdrowa. Wzrost jest w I kl. progimnazjum, Geniusz zaczął w tym roku. Józia umarła. 4440

Janina Mullanowska z Warszawy zawiadamia Maryę Keller w Zaporozje Kamenskoje, gub. Ekateryn., że są wszyscy zdrowi — mieszkamy Maryensztadt 5. Proszę to bratu donieść. 4441

Ossowska donosi Hance Markwart, Helena jest u Sobikowskich. Wszyscy są zdrowi. Dowiedz się przez wuj Gustawa czy Adam żyje. Syn Andrzeja Urbańskiego jest przy wojsku — 52 batal. rezerw. 7-ma rota. Żona jego i dzieci zdrowi. Pisz do Zygmunta Kacprrowskiego w Moskwie, zakł. Dynamo — niech koresponduje przez „Głos Narodu”. 4450

Matka z córką Wolfram, Warszawa, Rybaki 24, zawiadamia Romana z żoną Wolfram w Toropcu gub. Pskowska, że są zdrowe — Ksawery Werpuchowski również. Helena i Józefa mają posady. Zapytuje o syna Stanisława. 4451

Janostwo Czerniecy i Władysławostwo Tołwińscy donoszą, że są zdrowi, tylko niespokojni o synów, gdyż dawno nie mają żadnych wiadomości, proszą o wiadomości tą samą drogą. 1999

Michał Wasylewicz, fernal z obszaru dworskiego Gwoździec powiat Kolomyja wyjechał z ewakuowaną stadną kściecia Turyni 11. 6. 1916 z domu. Poszukuje żony Paraski z Kobyleckich rodem z Turki ad Kolomyja, dzieci 4-letniej i dwuletniej Anny, rodziców znowu Michała i Laury Kobyleckich, którzy zostali z Gwoźdca ewakuowani w niewiadomym kierunku. Wiadomość uprasza się przysłać do obszaru dworskiego Zarzyziec, powiat Sanok. 4579

Apolonia Soborska z Lublina Kalinowszczyzna 50, zrozpaczona o syna swego Józefa Soborskiego Kijów Bibikowskij Bulwar, Czerwony Krzyż uprasza kolegów jego oraz p. Skubinięwicową z Pinczowa, p. Faldrowicza w Smoleńsku o wieści o nim tą samą drogą. Pisma polskie i rosyjskie prosi o przedruk ogłoszenia. 4526

Franciszek Krasucki poszukuje matkę Rozalię ewakuowaną z miasta Gwoździec powiat Kołomyja. Wiadomość Obszar dworski, Zarszyn pow. Sanok. 4582

Leokadya Klekotko, Radziejewo gub. Wareszawska donosi mężowi Stanisławowi we Włodzimierzu. Ze list i pieniądze odebrała, jestem wraz z dziećmi i rodziną zdrowa. Bądź spokojny. Pozdrawiamy cię wraz z Eugeniuszem. Za wiadomości dziękuję. 4528

Lukasz Borowiec, Ostrowiec, zawiadamia syna Jana Kamińskiego, gub. jekaterynosławska, że wiadomość otrzymał. W domu zdrowi, prosimy o pieniądze. Michał Kabański zdrow, prosy pieniądze. 4529

Anna Lipke Żyrardów Meisterhans 1, zawiadamia męża Adolfa, Moskwa, Piotrowski Bulwar 2. m. 11, że mieszka z dziećmi w Żyrardowie pod podanym adresem. — Są zdrowi. 4524

Karol Maciejewski Włocławek Starodębska 12, donosi Józefowi Maciejewskiemu profesorowi gimnazjalnemu w Jelnib. Smoleńskiej, że w domu wszyscy zdrowi. Zosia uczy się w Warszawie. 300 Mk. otrzymaliśmy. Czy Kazio z Tobą? 4526

Maryanna Włosek Warszawa, Wilcza 38, 19, donosi, że ona i oboje dzieci są zdrowe. Dziękuję za wiadomości. 4527

Aniela Żukowska, Warszawa Szopena 10, z synem Jurem, prosi męża Eugeniusza Żukowskiego, Romny Połtawskiej gub. Małomonastyrka 1. o wiadomości i pieniądze, gdyż są w strasznej nędzy. 4523

Dutkiewicz Kazimierz z dziećmi, Warszawa, Wspólna nr. 50 jest zdrowa i zapytuje o męża w Charkowie, Bielezka 38, czy zdrów i prosi o wiadomości tą samą drogą. 4523

Bruśnicki Karol prosi Bolesława Zarembe. Penza Prediecznenskaja 120 dowiedzieć się o Henryku Bruśnickim, Syzran Penzeńska 14 lub Saratowska 29. Odpowiedz tą samą drogą. 4510

Majchera Mieczysława, Kijów Krszczajński perucok 8b proszą o wiadomości, napisz do Henia i dajcie koniecznie znać o sobie, wszyscy zdrowi, adres ten sam. Marya. 4520

Pana Sokolowskiego gub. podolska, st. pocz. Czerniatyn maj. „Sewerynowka“ prosi bardzo Melania Wolska o wiadomości o siostrze Maryi Welskiej, czy zdrowa: Rodzina jej zdrowa. 4521

Jadwiga Konarska, Warszawa, Nowodobra 5, donosi Apolnaremu Duleżkowskemu w Moskwie: Babka, Zygmunt umarli — pozostali zdrowi. Irena w 5-tej kl. Jeśli wiesz co o Janku, Mańku — donieś, 200 rbl. otrzymam. Proszę przysłać więcej. Dziewczeta na wsi. Lučka odbicie. 4373

Zofia i Marya Borowieckie z Warszawy, dziękują za wiadomości o Borowieckich w Kłomnie gub. mosk. — proszą o następnę. Donoszą, że zdrowe — adres niezmieniony. Od Stefana z żoną mamy dobre wieści. Postarany się napisz do Pogorzduca. 4371

Jeziorskiego Stefana lekarza zawiadamiamy: Landsberg pańskie ruchomości ofiarował Macierzy. 4516

Doktorowi Karolowi Zaleskiemu z Warszawy odpowiada żona z córką: żyjemy i trwamy. Lato spędzamy w Warszawie. Mira przeszła do VII klasy. Niektóre osoby z twojej rodziny zwracały się o pomoc i otrzymały ją. Pieniądze nadchodzi nierogulnie. Mieszkania nie opłacamy. Polek po powrocie był raz jeden. Co Ralf? Prosimy o obszerniejszą wiadomość o sobie. 4517

Leonia Czechowska, Warszawa, Leopoldyna 25, zawiadamia brata Jana, inżyniera-górnika, Kadjewka gub. jekaterynosławska, iż wszyscy są zdrowi i prosi o wiadomości tą samą drogą. 4511

Regulska, Warszawa, Hoża 8 proti p. Zofię Rosset, Piotrogrod, o wiadomości o synie swoim Stanisławie, będącym w wojsku: poczta polowa 25, piekarnia polowa 37. 4512

Hannę Słupską, Moskwa, „Gazeta Polska“, Fornalscy Warszawa proszą o zapytanie Trzecińskich, stacya kolei Kowelskiej Irpień, czy mają wiadomości o synie naszym Stanisławie. Proszę odpowiedzieć. 4513

Teodor Schmidt, Warszawa, Wielka 13, zawiadamia żonę Amelię Schmidt, Charków, Terasowska 37, że jest zdrów, prosi o wiadomości o sobie i czy pieniądze otrzymała. 4514

Erhardt Stanisław prosi pana Wostmana w Smoleńsku, Ewangardka o wiadomości o swoim synu Witoldzie a także o Bronisławie Szybalskim, pełniącym służbę w husarskim pułku i o zawiadomienie ich, że rodzice i rodzinstwo zdrowi. 4515

Stefania Kaczkowska, zawiadamia męża swego Władysława montera firmy Fitzer Ganper obecnie w Rosyi, że wszyscy są zdrowi, tylko w bardzo krytycznym położeniu. Henio pracuje w firmie. Pieniądze odbieram, proszę o większą sumę na zimę jak najprędzej. 4509

Marya Jurkowska zawiadamia męża swego urzędnika kolei, który znajduje się w Rosyi, żona, dzieci zdrowe, znajdują się w krytycznym położeniu. — Prosi o plenipotencję na procent. 4510

Księżdz Rudolfa Filipskiego zamieszkałego w Charkowie, zawiadamia brata Eugeniusz z Radomska, że pieniądze otrzymał, za które serdecznie dziękuję. Jesteśmy wszyscy zdrowi. List już dawno wysłałem do Ameryki. Napisz przez Ewajcaryę do Ciebie, może dojdzie. 4491

Jan Zdonkowski, Warszawa, Dobra 5, prosi o wiadomości o Teofilu Wojciechowskiej, która wyjechała z rodziną p. Stanisława Thomas, w. Progimnazjum w Warszawie. Gdzie przebywa? Rodzice jej zdrowi. Zdrukowscy żyją wszyscy. Odpowiedz tą drogą. 4377

Stefania Bilińska, Warszawa, Wspólna 52, prosi każdego, koby wiedział gdzie mieszkają: Stanisława i Władysława Wigurscy, Helena i Aleksander Jasińscy, Eugenia i Jerzy Jastrzębscy, aby im donieśli, że jestem zdrowa — pracuję jak dawniej. Proszę wiadomości tą drogą. W rodzinie szwagra wszyscy zdrowi. Przez konsulat miałam dwie wiadomości. 4378

Józefowie Kulwićowie, Warszawa Hoża 41, proszą najusilniej p. Zofię Bogusławską Moskwa Aleksandrowska Pioszod 13 zawiadomić o zdrowiu chorej siostry Stanisławy Wabner wywiezionej z 1-szą klasą oddziału kobiecego szpitala „Twork“ pod opieką dra Steffena, zaspokojenie jej potrzeb oraz doniesienie nam tą samą drogą w jakim mieście i jakich warunkach się znajduje. Koszta z wdzięcznością zwrócimy. 4518

Konstancya Kaźmierkiewicz, Warszawa, Wielka 11. — zdrowa, zapytuje o zdrowie i miejsce pobytu jej męża Wiktora Kaźmierkiewicza, szofera ewakuowanej poczty warszawskiej. 4375

Siedlanowska Anna, Piekarska, Julia, Warszawa — Czyste 77, zawiadamiają Zygmunta Piekarskiego, Marcelego, Władysława Siedlanowskiego, że są wszyscy zdrowi. Proszę o wieści. Julia odebrała pieniądze w październiku. 4376

Grodzka, Warszawa, Złota 83, prosi zarząd kolei WW. (oddział handl.) aby łaskawie zawiadomił jej syna Henryka w Smoleńsku, że jesteśmy zdrowi. Gdzie Stefek i Wladek? Czy w Chersoniu zdrowi? Odpowiedzcie. 4374

Le okadya Gołasewska z synem Jerzym z Warszawy, Marymont (dom Greczyńskiej) zawiadamia męża Wacława w Witebsku, (zeccer w sztabie) że zdrowi, proszą wiadomości przez „Głos Narodu“. 4372

Władysława Biernawska, Warszawa, Miedziana 10, prosi Gustawa Jarockiego w Kijowie, Rajtorska 28, o wiadomości o jej bracie Antonim Ksawerowiczu Biernawskim i Antonim Józefowiczu Wojciechowskim w armii. Wszyscy są zdrowi. 4369

Wanda Malinowska, Zofia Ostrzycka, Warszawa, Zienna 42, zawiadamiają Józefa Malinowskiego Wielkie Łuki kolei Mkiolajew., że są zdrowi i wiadomości otrzymali. Proszę o najprędzjsze przysłanie pieniędzy. Pozdrowienia. 4370

Aleksy Baytel, Warszawa, Podwale 7, prosi o wiadomości o telegrafistę rząd. Antonim Delius, i o pannie Walerii Kucharskiej z matką i ciotką. Wszyscy mieszkali w Dąbrowie Górniczej. 4367

Wielmożnemu Sławiniemu Komonowi w Toloczynie, gub. mohyl. donoszę, że otrzymałem wiadomości od syna z Moskwy. Za szlachetną rodzicielską opieką nad nim serdecznie dziękuję. Sachnowski z Warszawy. 4368

Stefania Cieszkowska, Warszawa, Polna 52, poszukuje swoich synów: Zdzisława Włodzimierza Cieszkowskiego, studenta uniwersytetu warsz. i Ludwika Cieszkowskiego ucznia szkoły średniej, brata Eugeniusza Kociolkiewicza. — wszyscy w Rosyi. Ktośy cośkolwiek o nich wiedział, zeccer łaskawie tą drogą zawiadom. Rosyjskie gazety prosi o przedruk. 4530

Feliks Zieliński, Warszawa, Leszno 18, zawiadamia brata Kazimierza Zielińskiego, żołnierza 9-tej armii, ostatnio w Jermolincach na Podolu, że żona z dziećmi zdrowa, oczekują wiadomości tą drogą. 4533

Zborowscy i Białobroscy zawiadamiają Zygmunta Białobrozkę w Homlu, ul. Kruszcowska, willa Lipińskiego, że wszyscy w rodzinie zdrowi. Jan Wasniewski umarł. Kazimierz jest w Mińsku, ul. Mało-Tatarska 45. Rzeczy są w porządku, warunki możliwe. 4534

Sławińska, Warszawa, Hoża 68, prosi Adama Rakowieckiego w Mohylewie, o wiadomości przez „Głos Narodu“ o rodzinie Gniazdowskich w Biechowie n. Dnieprem i o Janie Dembińskim w Pskowie. 4557

Malinowska, Warszawa, Praga, Mała 14, zawiadamia syna Włodzimierza Malinowskiego, buchaltera we fabryce metalurgicznej w Jenakiewie gub. jekaterynosławska, że jest zdrowa, oczekuje wiadomości przez „Głos Narodu“. 4558

Szuberia, Warszawa, Ujazdowska 29, zawiadamia Flakowicza w aptece Dobrowolskiego w Syubirsku, że Józek i Heniek są w domu. Jabłńska, Bronkowa Szembornowa i dzieci zdrowe. 4531

Wacław Malczewski, Warszawa, Marszałkowska 95, pyta o zdrowie swej siostry Maryi Lange w Baku. Karantina 8. Jesteśmy wszyscy zdrowi. Znajomych proszę zawiadomić o tem siostrę. 4532

Stefania Bartkiewiczówna, Warszawa, Złota 60, prosi Czerwony Krzyż o wiadomości przez „Głos Narodu“ o Leonie Wejrochu, sanitariuszu wszechrosyjskiego Związku Ziemstw. Jest zdrowa. 4547

Ałina Tyszkiewiczowa, Warszawa, Marszałkowska 80, zawiadamia swego męża Samuela Tyszkiewicza z Orszy, gub. Mohilowska, Czerodniańska, dom Sławińskiego, że jest zdrowa wraz z rodziną. Oczekuje bliższych wiadomości, listy wysłała. 4548

Halina Pawelkiewicz, Warszawa, Krucza 13, zawiadamia Feliksa Strzegowskiego w Petersburgu, Kosoj Pereulok 3, Kamieniew, że jest zdrowa, pieniądze otrzymała. Posadź ma. Błaga o jego adres, dostała pozwolenie na wyjazd do Kijowa, chciałaby przed zimą pojechać. Serdeczne życzenia imieninowe. 4555

Helena Juchniciewiczowa z Warszawy, Ordynacka 8, prosi Annę Millak w Poltawie, Nowo-Mikołajewska 27, o zawiadomienie jej męża doktora Wiktora Juchniciewicza, że jest zdrowa i pyta o jego zdrowie. Ostatnią wiadomością od męża miałam 5 sierpnia 1916 r. 4556

Śniegocey z Kozła, zawiadamiają W. Wróblewskiego w Odessie, Kanalna 21, że czytali wiadomości w „Głosie Narodu“. Wszyscy żyją, ojciec słaby, budynki stoją, brak inwentarza, browar nie czynny. 4553

Karol Gregorkiewicz, Warszawa, Lucka 14, zawiadamia Feliksa Piasockiego w Jekaterynosławiu, Niżniednieprowskie warsztaty leśne, że cała rodzina zdrowa. Od was i Justia mieliśmy wiadomości. Podajcie adres Jasia i Bołcia. 4554

Rodzina Rudzewiczów, Warszawa, Praga, Wileńska 35, prosi Stanisława Rudzewicza, urz. kolei nadwiślańskiej, ewak. do Moskwy, o wiadomości. 4545

Józefa Czajkowskiego w Moskwie, Preczystiacka 10, prosi szwagiera Trawińskiego z Warszawy, Żelazna 29, żeby pisał do p. Ottomańskiego w Lubimowce, gub. jekaterynosł. i dowiedział się, czy Leonard Trawiński jest zdrowy. Oczekuje wiadomości. 4546

Helena Imrotowa, Warszawa, Praga, Grochowska 37, zawiadamia Kazimierza i Alję Imrotów w Władystoku, że są wszyscy zdrowi, proszą o wiadomości przez krakowską gazetę „Głos Narodu“. 4543

Danecka z Warszawy, Wilcza 42, prosi zarząd kolei Terepolsko-Brzeskiej, o wiadomości o jej mężu Stanisławie Daneckim, palaczu, ewak. z Warszawy. Wszyscy jesteśmy zdrowi. 4537

Karolina Adamowicz z matką donosi Stanisławowi Adamowiczowi w Sumach, gub. Charkowskiej, że wszyscy są zdrowi. Dziadek umarł w listopadzie. 4538

Iza Słwińska, Warszawa, Nowy Świat 28, zawiadamia Kazimierzostwo Trelewskich w Białej Cerkwii, gub. kijow., mieszkanie obrońcy praw. Malewskiego, że ona i Stefa są zdrowe, materyalnie stoją dobrze. Proszę o wiadomości o całej rodzinie. Gdzie Stach? Zawiadomcie Tołę i Jastrzębskich. Wiadomości o nich i o was przysyłajcie tą samą drogą. 4544

Zygmunt Limprecht, studenta w Petersburgu, Zabalkański Prospekt 18 zawiadamia matką z Warszawy, Hoża 49, że są wszyscy zdrowi, mieszkają na wsi. Pieniądze wysłane. Oczekuje wieści przez „Głos Narodu“. 4541

Rodzeństwu Metz w Kijowie, Timofiejewska 5, odpowiedźmieli 5 sierpnia przez „Głos Narodu“. Z Lasów pisałi. Zchodzicie się z Reuttem? Czy korespondujecie z Kaziem i jego żoną, że Zdzisławami i Tadeuszami? 4542

Jadwiga Czarnocka z Warszawy zawiadamia Eugeniusza Czarnockiego, ofic. w armii kaukaskiej, ostatnio w szpitalu w Tyflisie, że leży ciężko chora od października. Dzieci i starszuszka matka są zdrowe. Prześlij proszę pieniądze. Rosyjską gazetę „Inwalid“ proszę o przedruk. 4539

Tontakiewiczowa z Warszawy, Żorawia 47, zawiadamia inżyniera Władysława Sipińskiego, poczta Czugugol, gub. Jekaterynosławska, Nowosilcowskie Tow. akc. węglowe, że matka i rodzina są w Wilnie, zdrowi, proszą o pieniądze. 4540

Lucya Kamińska, Warszawa, Kroczmalna 36, zawiadamia Annę Noiret w Moskwie, Drogomilowski Słobodka 27, że są wszyscy zdrowi. Józio umarł, zawiadom Kamińskich. Miecio studjuje medycynę. Warunki ciężkie. Bartoszewicz pozdrawia. 4535

Helena Bogucka, Warszawa, Wiejska 14, prosi Dra Witolda Żurakowskiego w Moskwie, Ostrożska 49, donieść obrońcy praw. Witoldowi Boguckiemu w Moskwie, że matka i siostry zdrowe, procenty od pieniędzy pobieramy. Jadzia jest u nas. Niech nas Witold przez „Głos Narodu“ zawiadomi o swym zdrowiu, finansach i adresie. 4536

Dogielowa i Skulscy, Warszawa, Żorawia 23, zawiadamiają Jana Skulskiego z żoną w Moskwie, Smoleński bulwar. Rudziński zaułek 16, że otrzymała pieniądze 200 marek. Oboje z Tadzim zajęci są w magistracie. Co słychać z Ojcem i z Wiśniewskimi? Czy Edzik zdrowy? Młynarscy są w Kaliszu. Jastrzębowski jest zarządcą na wsi. 4549

Karol Czerny z żoną zawiadamia syna Rudolfa Czerny w Moskwie, Carski projekt 4—6 Butyrki, że są zdrowi oboje, oczekują wiadomości od niego i od brata Bogumila. 4550

Paweł Salinger, Warszawa, Nowy Świat, zawiadamia syna Jerzego w Woroncu, firma W. G. Stoll i spółka, że wszyscy zdrowi, proszą o wiadomości przez „Głos Narodu“ o nim, Juraszynskich, Adamkiewiczowej i Kilińskim. 4551

Kotwicka Jadwiga, Warszawa, Sienna 15, zawiadamia siostrę Starzyńską, Hłichenową w Mińsku g. Wesoła 6, że matka, ciotka, Joanna zdrowe są. Wszyscy zajęci. Ojciec jest w Nowogródku. Witold przysłał Mani pieniądze. 4366

Aleksy Baytel, Warszawa, Podwale 7, prosi o wiadomości o Stanisławie Dąbrowskim i jego córkach Stanisławie i Helenie — mieli jechać do Smoleńska. Ksiądz Dąbrowski zdrowy. 4367

Helena Granowska, Warszawa, Szpitalna 1, zawiadamia Helenę Maciejewską w Petersburgu, Newski Prospekt 23. — Magazyn konf. „Artur“. — że zdrowa, prosi o wiadomości. Cała rodzina zdrowa. Piszcie. 4366

Kłopotowski Aleksander, Warszawa, gimnazjum Reja, zapytuje Wacława Madejczyka w Ostrogosku, gub. Woroneż, gdzie Julian, Genio, Bohuś, Staś? Czy Staś zdał egzamin? Kto łoży na utrzymanie braci? Zwrocimy wydatki natychmiast. Ściskamy wszystkich. Gdzie mieszkają Gasewiczowie? 4365

Wojasz Klara, Adela, Julian, Henio, Błażewicz Aleksander, Stefan, Warszawa, Czerniakowska 52, zawiadamiają Stanisława i Jana z żoną Wojasz w Orle, że są wszyscy zdrowi. Zawiadomcie Helenę Kałoszyn. 4360

Marya Luniewska - Łazińska zawiadamia wszystkich Boglewskich w Niżnim-Nowogrodzie, że Opalińska zdrowa — wyjechała do Łazisk. Marysia, Hanka — Jurek są w Łaziskach. Ignasiowie mieli ciężkie straty; ona bardzo chorowała, teraz są wszyscy zdrowi, Hania jest teraz w Zakopanem, mąż jej zdrowy, Miekas będzie zdawał maturę. Antos — dzieci zdrowi. Czesio pisze do Bobowni, da nam znać. Gdzie Janicy? Pozdrawiamy serdecznie — czekamy wieści. 4363

Józefa Grabowska, Zalescy, Truskowska, Warszawa, Witkowskiego 9, zawiadamiają Annę Grabowską w Smoleńsku, Awraamiejewska 10, że są wszyscy zdrowi. Zdzisława ciotce — Ludwik jest nauczycielem w Kamieńczuku. Marynka zostanie matką — jest zdrowa. Matka z chłopcami spędza wakacje u Ludwika. Pisz częściej. 4361

Edward Chrostowski, Warszawa, zapytuje o brata Lucyana Chrostowskiego w Moskwie — fabryka guzików — czy zdrowy, czy wspólnicy rozkie są. Leonard Dusogę w firmie „Drzewiecki i Jeziorski“ w Moskwie, proszę zawiadomić, że w domu wszyscy zdrowi. Oczekuję wieści tą drogą. 4362

Wanda Kalńska, Warszawa, Towarowa 6, prosi zarząd kolei warsz.-wied. w Moskwie — zawiadomić jej męża Feliksa Kalńskiego, maszyn. — że zdrowa — prosi wiadomości tą drogą — i pieniądze jaknajprędzej. 4358

Stefan Jan Dziubiński, Warszawa, Krucza, 7, zawiadamia Stanisława Obodyską w Odessie, Ziemska 9, że wraz z bratem Maryanem są zdrowi. Obydwaj mają posady — mieszkają razem — proszą o wiadomości tą drogą. 4359

Tomaszewski Bronisław, Warszawa, Mokotów, zawiadamia syna Stanisława w Orenburgu, Samarska 28, u teścia Izwozczyka, że są wszyscy zdrowi — proszą o wiadomości o sobie i Zygmuncie tą drogą. 4356

Zofia Zdziechowska, Warszawa, Widok 18, zawiadamia, synów Jerzego i Karola Zdziechowskich, córkę Wandę Głębocką w Moskwie, Piotrowski Bulwar 17, że jest zdrowa, prosi o wiadomości o wszystkich. Jak zdrowie synów, teściów i wnuczek. 4357

Chybczyńska Paulina, Warszawa, Szopena 12, zawiadamia syna Franciszka w Zugansku gub. Jekteryński, Kondutorski pereulok 13, że zdrowa — prosi o wiadomości czy zdrowy. Jak się powodzi Marcelemu? Odpowiedz tą drogą. 4354

Wandzia Drege, Warszawa, Jerozolimka 107, zawiadamia Stanisława Kalinowskiego w Kijowie — Gogolewska 7, że są wszyscy zdrowi. W pracowni obserwatorium wszystko dobrze. Sprawozdań mało. Mieszkanie zwinięte. Pozdrowienia dla całej rodziny. 4353

Murawscy, Warszawa, Pańska 77, zawiadamiają Maryę Grecz-Murawską w Moskwie, Krestowo, Zdziteński zaułek 7, że są wszyscy zdrowi. Proszę o wiadomości przez „Głos Narodu“. 4355

Rodzina Graefe, Warszawa, Złota 46, zawiadamia Wacława Graefe, w Kijowie Stołypińska 45, że jest zdrowa. 2 ogłoszenia i 7 listów wysłano — 5 otrzymano. Gdzie są chłopcy? Tomaszewska pyta o Tadzia. 4352

Bohdanowicz Teresa, Warszawa, Górczewska 8, prosi o wiadomości o jej córkach: Helenie Michniewskiej Zofii Reknier, Wandzie Słoińskiej i ich rodzinach. Jestem zdrowa — również rodzina Celiny Medyńskiej. Prosi się inne gazety o przedruk. 4350

L. Cweffus, Warszawa, Marszałkowska 131, zapytuje firmę A. Schönberg w Moskwie, Tipytyje Riady, Aleksandrowska linia 107—110, jak się powodzi Adolfowi Handseher — jaki adres, za ile sprzedal towar. 4351

Kazimiera Frankowska, Warszawa, Smolna 19, zawiadamia męża Władysława w Kazaniu Komitet Polski, że wszyscy zdrowi — z Łodzi żadnej pomocy. Wszystkie konie odeślane — bez wdzięczności. 4348

Iza Słwińska, Warszawa, Nowy-Świat 28, prosi serdecznie każdego, koby coś wiedział o pobycie kapitana Witolda Słwińskiego, donieść mu, że jestem zdrowa — również Owidzy. Moje stosunki materyalne — bez zmiany. Proszę o wiadomości o jego i rodziny Owidzich, zdrowiu. Czy obydwoj na tej samej posiadzi. Wiadomości raz otrzymałam. 4349

Karolina Piasecka, Warszawa, Nowowolska 6, zawiadamia męża Jana Piaseckiego w Płocku, Kuropatkińska 44, że wiadomości otrzymała, jest zdrowa. Rodzina, matka, wszyscy zdrowi. Jest mi dość dobrze. Mógł się. 4552

Bolesław Szych, Warszawa, Krakowskie 68, prosi wszelkie znajomych zawiadomić jego żonę, Halinę Szych-Kosmulska w Platigorsku, Kaukaz, Miasnickaja, dom Rysuchina, że są wszyscy zdrowi, prosi o wiadomości. 4577

Inżyniera Stefana Krowińskiego i żonę Jadwigę w Kamieńsku Zaporozje, gub. Jekaterynosławska, zawiadamia siostra Helena Miecicka, że jest zdrowa, dobrze się powodzi. Prosi o wiadomości o jej mężu Domuadzie, co robi w Petersburgu, jak się ma córka Halszka. 4578

Edward Brzozowski z żoną, Warszawa, Kotzebne 2, zawiadamiają syna Wacława Brzozowskiego w Petersburgu, Gogola 18, pensjonat, że są zdrowi, Leszek z żoną również. Wszystko jest w porządku. Mielśmy pięć razy wiadomości od ciebie. 4576

Wacław Malczewski, Warszawa, Marszałkowska 95, zapytuje Witolda Redo, w Mińsku, Zacharjewska 70, dom Proszyńskiego, czy jest zdrowy, co porabia. Znajomych proszę zawiadomić Witolda, że jesteśmy wszyscy zdrowi. 4576

Maryanna Piątkowska, Warszawa, Gebota, uprasza zarząd-kolei WW, zawiadomić jej męża Jana Piątkowskiego, robotnika na l. dybl. pod zarządem inżyniera Wróblewskiego, że ona z rodziną są zdrowi, prosi odpowiedź. 4574

Brzezińska Walentyna, Warszawa, Jerozolimka 25, zawiadamia męża Jana w Moskwie, Sokolniki, Iwanowska 28, że otrzymała wiadomości, pracuje. Córki uczęszczają do szkoły. Prosi o wiadomości tą drogą. 4573

Maryczyna Białous, Warszawa, Kopernika 10, poszukuje swego męża Stanisława Białous, wstawiają wagonów kolei wiedeńskiej, który został wyewakuowany do Mińska. Jestem zdrowa. Gazety rosyjskie proszę o przedruk. 4571

Kamińska, Warszawa, Twarda 50, zapytuje Lucyana Kamińskiego w Mikołajewie, gub. chersońska, ul. Katołicka 36, o zdrowie i dalsze powodzenie. Jesteśmy wszyscy zdrowi. Gdzie uczą się Jaś i Zygmunt? 4572

Józefa Przyucka, Warszawa, Wolska 11, zawiadamia męża Antoniego w Witebsku, Niżnia Petrowskaja 90, że zdrowa i zajęta. Feluś żyje. Wladek jest w domu. Janina Bakowska prosi o wiadomości o swoim mężu Stefanie, który razem wyjechał. Ona jest zdrowa, pracuje. Bekierowa umarła. 4569

Kupniwscy z Warszawy donoszą Janowi w Rławiu, gub. twerskiej, ul. Bogusławska, dom Bodakowa, że wszyscy są zdrowi. Życzę wam wszystkiego dobrego. Dowiedz się o Franku Szymańskim. 4570

Kazimiera Kasprzycka, Warszawa-Mokotów, Nowoaleksandryjska 23, i rodzice proszą znajomych zawiadomić siostrę i szwagra Józefa z żoną Gurekich w Moskwie (dziękuję przy wyścigach konnych), że są zdrowi, proszą o wiadomości tą samą drogą, o Lutku także. 4567

Mrozowska Tola, Warszawa-Mokotów, Moniuszki 3, zawiadamia rodzinę Bursztyńskich w Petersburgu, Zabalkański Prospekt 21—20, że wszyscy są zdrowi. Co się dzieje ze Stefanem, Zygmuntem Wasniewskimi. Oczekuję wiadomości tą drogą. 4568

Szuberia, Warszawa, Ujazdowska 29, zawiadamia Szuberkę w Mińsku gub., że jesteśmy zdrowi. Józek, Heniek są w domu. Antek z żoną pisali. Józio odcyły. Bronkowa, Szembornowa, dzieci zdrowi. Proszę o odpowiedź. 4563

Marya Różanek z Warszawy, Ujazdowska 29, do „Głosu Polskiego“ w Petersburgu, Troickaja 23, Mortkiewicz. — Proszę zawiadomić brata Bolesława, że jestem zdrowa, w domu. 4564

Szymonscy, Warszawa, Chłodna 34, donoszą, że są zdrowi. Pragnę wiadomości od córki Jozefy i zięcia Stanisława Przyłuskiego z Charkowa, Tarasowskiej, wtorej wjezd, dom Machnickiego. 4561

Szuberia z Warszawy, Ujazdowska 29, zawiadamia Terebę w Petersburgu, Milionnaja 27, że rodzice, Józek, Heniek, Janka, Bronkowa i dzieci zdrowi są. Jak się ma Piot? — Czekamy odpowiedzi tą drogą. 4562

Mikołaj Brunner, Warszawa, Nowy Zjazd 6, zawiadamia Wiktora Aleksandrowicza Brunnera w Moskwie, Bolszaja Twerskaja Jamskaja 45, że żyjemy, jestem chora. Od Czesia nie ma wiadomości. Daj znać o was i o Czesiu. 4560

Ludwik i Hanna Stegmann, Warszawa, Szczygła 7, proszą o zawiadomienie ich matki Feliksi Filipowskiej w gub. wolskiej, poczta Kunów, dobra Pereroste, lub poczta Cudnow, dobra Tutinniki, żeśmy czytali wiadomości, pierwszą i jedyną, podaną w „Głosie Narodu“ 4 sierpnia. Jesteśmy zdrowi. Hanka była na wsi. Ludek zajęty, jak dawniej. Pialiśmy kilkakrotnie. O Janku od roku nie wiemy. Bronia jest zdrowa, zajęta, pieniądze otrzymała 8 sierpnia. 4559